



# INDIA THIS WEEK

# 15/02/2025

# Current Affairs

- **1.** Consider The following statements about the Repo Rate?
  - 1. The Monetary Policy Committee (MPC) of Reserve Bank of India cut the repo rate to 6.25% from 6.5% (25 basis points (bps)) for the first time in 5 years (since 2020).
  - 2. It is used by the central bank to control money supply, inflation, and economic growth.

which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **2.** If the RBI decides to adopt an expansionist monetary policy, which of the following would it not do?
  - 1. Cut and optimize the Statutory Liquidity Ratio.
  - 2. Increase the Marginal Standing Facility Rate
  - 3. Cut the Bank Rate and Repo Rate Select the correct answer using the code given below:
  - (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **3.** Consider The following statements?
  - 1. India targets 50% installed electricity capacity from non-fossil sources by 2030, reached 46.8% as of November 2024.
  - 2. India aims for low-carbon growth at its own pace, with energy transition driven by domestic priorities.

which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **4.** In which one of the following groups are all the four countries members of G20?
  - (a) Argentina, Mexico, South Africa and Turkey
  - (b) Australia, Canada, Malaysia and New Zealand
  - (c) Brazil, Iran, Saudi Arabia and Vietnam
  - (d) Indonesia, Japan, Singapore and South Korea

- 1. रेपो दर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) ने 5 वर्षों में पहली बार (2020 से) रेपो दर को 6.5% (25 आधार अंक (बीपीएस) से घटाकर 6.25% कर दिया।
  - 2. इसका उपयोग केंद्रीय बैंक द्वारा मुद्रा आपूर्ति, मुद्रास्फीति और आर्थिक विकास को नियंत्रित करने के लिए किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- **2.** यदि RBI विस्तारवादी मौद्रिक नीति अपनाने का फैसला करता है, तो वह निम्नलिखित में से क्या नहीं करेगा?
  - 1. वैधानिक तरलता अनुपात में कटौती और अनुकूलन।
  - 2. सीमांत स्थायी स्विधा दर में वृद्धि
  - 3. बैंक दर और रेपो दर में कटौती

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. भारत ने 2030 तक गैर—जीवाश्म स्रोतों से 50% स्थापित बिजली क्षमता का लक्ष्य रखा है, जो नवंबर 2024 तक 46.8% तक पहुँच गया है।
  - 2. भारत अपनी गति से कम कार्बन वृद्धि का लक्ष्य रखता है, जिसमें घरेलू प्राथमिकताओं द्वारा संचालित ऊर्जा परिवर्तन शामिल है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- **4.** निम्नलिखित में से किस समूह में G20 के सभी चार देश सदस्य हैं?
  - (a) अर्जेंटीना, मैक्सिको, दक्षिण अफ्रीका और तुर्की
  - (b) ऑस्ट्रेलिया, कनाडा, मलेशिया और न्यूजीलैंड
  - (c) ब्राजील, ईरान, सऊदी अरब और वियतनाम
  - (d) इंडोनेशिया, जापान, सिंगापुर और दक्षिण कोरिया

- **5.** Consider The following statements about BIMSTEC Youth Summit 2025?
  - 1. The first-ever Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) Youth Summit 2025 was inaugurated in Gandhinagar, Gujarat.
  - 2. Theme of summit: "Youth as a Bridge for Intra-BIMSTEC Exchange."

Which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **6.** Consider The following statements about 'Cyclone 2025'?
  - 1. A joint military exercise "Cyclone 2025", between India and USA.
  - 2. This is the third edition of Cyclone exercise. Which of the above statements is/are correct?
  - (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **7.** Consider The following statements about Aero india show?
  - 1. Aero India 2025 HAD witness the participation of two of the world's most advanced fifth-generation fighter aircraft - the Russian Su-57 and the American F-35 Lightning II.
  - 2. The 15th edition of Asia's biggest air show inaugurated by Defence Minister Rajnath Singh.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **8.** Consider The following statements about the National Commission for Safai Karamcharis (NCSK)
  - 1. The extension of the tenure of the National Commission for Safai Karamcharis (NCSK) for a period of three years up to March 2028.
  - 2. The Commission was set up as a statutory body in 1994 under the National Commission for Safai Karamcharis Act, 1993.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **9.** Consider The following statements About e-NAM?
  - 1. e-NAM is a pan-India electronic trading platform that connects Agricultural Produce Market Committee mandis to create a unified national market for agricultural commodities.
  - 2. As of December 31, 2024, 1.79 crore farmers and 2.63 lakh traders have registered on the platform.

- 5. बिम्सटेक युवा शिखर सम्मेलन 2025 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. बह-क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग के लिए बंगाल की खाडी पहल (बिम्सटेक) युवा शिखर सम्मेलन 2025 का उद्घाटन गुजरात के गांधीनगर में किया गया।
  - 2. शिखर सम्मेलन का विषय 'अंतर-बिम्सटेक आदान-प्रदान के लिए एक सेतु के रूप में युवा।'

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 6. 'चक्रवात 2025' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. भारत और अमेरिका के बीच एक संयुक्त सैन्य अभ्यास 'चक्रवात 2025' है।
  - 2. यह चक्रवात अभ्यास का तीसरा संस्करण है। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 7. एयरो इंडिया शो के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. एयरो इंडिया 2025 में दुनिया के दो सबसे उन्नत पांचवीं पीढी के लड़ाकू विमान - रूसी Su-57 और अमेरिकी F-35 लाइटनिंग II ने भाग लिया।
  - एशिया के सबसे बड़े एयर शो के 15वें संस्करण का उद्घाटन रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 8. राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग (एनसीएसके) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग (एनसीएसके) के कार्यकाल को तीन वर्ष की अवधि के लिए मार्च 2028 तक बढ़ा दिया गया है।
  - 2. आयोग की स्थापना 1994 में राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग अधिनियम, 1993 के तहत एक वैधानिक निकाय के रूप में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 9. ई-नाम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. ई-नाम एक अखिल भारतीय इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म है जो कृषि उपज बाजार समिति (एपीएमसी) मंडियों को कृषि वस्तुओं के लिए एकीकृत राष्ट्रीय बाजार बनाने के लिए जोडता है।
  - 2. 31 दिसंबर, 2024 तक, 1.79 करोड किसान और 2.63 लाख व्यापारी इस प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत हो चुके हैं।

Which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **10.** Consider The following statements?
  - 1. Article 200 of the Indian Constitution- the Governor's role in the assent process.
  - 2. Under Article 201 Governor is bill reserve for the President's consideration.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) only 1
- (b) only 2
- (c) both
- (d) none
- **11.** Consider the following pairs:

Article -----States

- 1. Article 371A ------Assam
- 2. Article 371C-----Manipur
- 3. Article 371G-----Mizoram

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) All three pairs
- (d) None of the pairs
- **12.** Consider the following statements :
  - 1. Meghalaya is governed under the Fifth Schedule of the Constitution.
  - 2. If there's a conflict between state laws and district council laws, district council laws

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **13.** Consider the following statements regarding the National Tiger Conservation Authority (NTCA):
  - 1. It has been established under the Environment Protection Act, 1986.
  - 2. It collaborates with state governments and requires their consultation before any declaration or modification of tiger reserves.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **14.** Consider the following statements:
  - 1. The Light Combat Aircraft (LCA) Tejas is an indigenous, lightweight, single-engine, multi-role supersonic fighter aircraft developed by Hindustan Aeronautics Limited (HAL).
  - 2. The Advanced Medium Combat Aircraft (AMCA) is India's ambitious project to develop a sixth-generation stealth fighter jet.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 10. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - 1. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 200-स्वीकृति प्रक्रिया में राज्यपाल की भूमिका।
  - 2. अनुच्छेद 201 के तहत राज्यपाल राष्ट्रपति के विचार के लिए विधेयक आरक्षित रखता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) दोनों
- (d) कोई नहीं
- 11. निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें-

अनुच्छेद -----राज्य

- 1. अनुच्छेद 371A -----असम

- उपर्युक्त युग्मों में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं? (a) केवल एक युग्म (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीन युग्म
- (d) कोई भी युग्म नहीं
- 12. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. मेघालय संविधान की पांचवीं अनुसूची के तहत शासित है।
  - 2. यदि राज्य के कानूनों और जिला परिषद कानूनों के बीच कोई संघर्ष है, तो जिला परिषद कानून लागू होते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?
  - (a) केवल 1 (b) केवल 2

  - (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
- 13. राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. इसे पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के तहत स्थापित किया गया है।
  - 2. यह राज्य सरकारों के साथ सहयोग करता है और बाघ अभयारण्यों की किसी भी घोषणा या संशोधन से पहले उनके परामर्श की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 14. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. लाइट कॉम्बेट एयरक्राफ्ट (LCA) तेजस हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) द्वारा विकसित एक स्वदेशी, हल्का, एकल इंजन वाला, बह्-भूमिका वाला सुपरसोनिक लडाकू विमान है।
  - 2. एंडवांस्ड मीडियम कॉम्बेट एयरक्राफ्ट (AMCA) छठी पीढी का स्टील्थ फाइटर जेट विकसित करने की भारत की महत्वाकांक्षी परियोजना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

#### 4 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **15.** With reference to the Aero India 2025, which of the following statements are correct?
  - 1. The first Aero India was held in 1996.
  - 2. The theme of Aero India 2025 is 'The Runway to a Billion Opportunities'.
  - 3. Aero India highlights India's progress in domestic defence production.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1,2,3
- (d) none
- **16.** Which of the following two countries participate in the bilateral military Exercise CYCLONE?
  - (a) India and Egypt
- (b) India and France
- (c) Egypt and Saudi Arabia
- (d) India and Saudi Arabia
- **17.** Consider the following statements regarding the Theatre Level Operational Exercise (TROPEX-25):
  - 1. It focuses on synchronizing responses to conventional, asymmetric, and hybrid threats through inter-service coordination.
  - 2. It involves all operational units of the indian army.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 18. With reference to the Panama Canal, consider the following statements:
  - 1. It connects the Atlantic Ocean with the Mediterranean Sea.
  - 2. The artificial lake that forms a significant portion of the Panama Canal is Gatun Lake.
  - 3. It is an artificial 82 kilometers waterway in Panama that connects the Atlantic Ocean with the Pacific Ocean.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1,2 and 3
- (d) 1 and 3
- **19.** Consider the following statements:
  - 1. In a repo transaction, gold reserves serve as collateral for the short-term loans.
  - 2. A reduction in the reporate by the Reserve Bank of India (RBI) would lower borrowing costs for banks.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 15. एयरो इंडिया 2025 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
  - 1. पहला एयरो इंडिया 1996 में आयोजित किया गया था।
  - 2. एयरो इंडिया 2025 का विषय 'द रनवे टू ए बिलियन ऑपर्च्युनिटीज' है।
  - 3. एयरो इंडिया घरेलू रक्षा उत्पादन में भारत की प्रगति पर प्रकाश डालता है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) 1, 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1,2, 3
- (d) कोई नहीं
- 16. निम्नलिखित में से कौन से दो देश द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास साइक्लोन में भाग ले रहे हैं?
  - (a) भारत और मिस्र
- (b) भारत और फ्रांस
- (c) मिस्र और सऊदी अरब (d) भारत और सऊदी अरब
- 17. थिएटर लेवल ऑपरेशनल एक्सरसाइज (TROPEX-25) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. यह अंतर-सेवा समन्वय के माध्यम से पारंपरिक असममित और संकर खतरों के प्रति प्रतिक्रियाओं को समन्वित करने पर केंद्रित है।
  - 2. इसमें भारतीय सेना की सभी परिचालन इकाइयाँ शामिल हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
  - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
- 18. पनामा नहर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. यह अटलांटिक महासागर को भूमध्य सागर से जोडता है।
  - 2. पनामा नहर का एक महत्वपूर्ण हिस्सा बनाने वाली कृत्रिम झील गैट्न झील है।
  - 3. यह पनामा में एक कृत्रिम 82 किलोमीटर जलमार्ग है जो अटलांटिक महासागर को प्रशांत महासागर से जोडता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) 1 और 3
- 19. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. रेपो लेनदेन में, स्वर्ण भंडार, अल्पकालिक ऋणों के लिए संपार्शिवक के रूप में कार्य करता है।
  - 2. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा रेपो दर में कमी से बैंकों के लिए उधार लेने की लागत कम हो जाएगी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **20.** Which one of the following is a key objective of the AI Action Summit 2025?
  - (a) Banning open-source AI development globally
  - (b) Promoting equitable access to safe and sustainable AI
  - (c) Establishing a global regulatory authority for AI
  - (d) Prioritizing military applications of AI
- **21.** Consider the following statements regarding the Chabahar Port:
  - 1. It is located on the Gulf of Oman.
  - 2. It is closer to Indian territory than Gwadar Port.
  - 3. It serves as a military base for Indian troops in Afghanistan.
  - 4. It is part of the International North-South Transport Corridor (INSTC).

How many of the statements given above are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four
- **22.** Which one of the following is NOT a function of the United Nations General Assembly (UNGA)?
  - (a) Appointing the Secretary-General
  - (b) Electing members of the Security Council
  - (c) Vetoing resolutions of the Security Council
  - (d) Considering reports from other UN organs
- **23.** With reference to the ad-hoc judges in the High Court, consider the following statements:
  - 1. As per the Indian Constitution, ad-hoc judges can only hear criminal appeals.
  - 2. Approval of the President of India is required for the appointment of ad-hoc judges.
  - 3. Ad-hoc judges can be appointed only when vacancies in a High Court exceed 20% of its sanctioned strength.

How many of the statements given above are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **24.** .Two-state solution', often seen in the news, aims to:
  - (a) Resolve the conflict between North Korea and South Korea
  - (b) Establish separate nations for the Kurds and Yazidis
  - (c) Create independent states of Israel and Palestine
  - (d) Establish two separate governments within Israel

- **20.** निम्नलिखित में से कौन सा AI एक्शन समिट 2025 का मुख्य उद्देश्य है?
  - (a) वैश्विक स्तर पर ओपन—सोर्स AI विकास पर प्रतिबंध लगाना
  - (b) सुरक्षित और टिकाऊ AI तक समान पहुँच को बढ़ावा देना
  - (c) AI के लिए एक वैश्विक नियामक प्राधिकरण की स्थापना करना
  - (d) AI के सैन्य अनुप्रयोगों को प्राथमिकता देना
- 21. चाबहार बंदरगाह के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. यह ओमान की खाडी में स्थित है।
  - 2. यह ग्वादर बंदरगाह की तुलना में भारतीय क्षेत्र के अधिक निकट है।
  - 3. यह अफगानिस्तान में भारतीय सैनिकों के लिए एक सैन्य अड्डे के रूप में कार्य करता है।
  - 4. यह अंतर्राष्ट्रीय उत्तर—दक्षिण परिवहन गलियारे (INSTC) का हिस्सा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने गलत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार
- 22. निम्नलिखित में से कौन सा संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) का कार्य नहीं है?
  - (a) महासचिव की नियुक्ति
  - (b) सुरक्षा परिषद के सदस्यों का चुनाव
  - (c) सुरक्षा परिषद के प्रस्तावों पर वीटो लगाना
  - (d) संयुक्त राष्ट्र के अन्य अंगों की रिपोर्टों पर विचार करना
- 23. उच्च न्यायालय में तदर्थ न्यायाधीशों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
  - 1. भारतीय संविधान के अनुसार, तदर्थ न्यायाधीश केवल आपराधिक अपीलों की सुनवाई कर सकते हैं।
  - 2. तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए भारत के राष्ट्रपति की स्वीकृति आवश्यक है।
  - 3. तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति तभी की जा सकती है जब उच्च न्यायालय में रिक्तियां उसकी स्वीकृत संख्या के 20% से अधिक हों।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने गलत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 24. अक्सर समाचारों में देखा जाने वाला 'दो-राज्य समाधान' का उद्देश्य है-
  - (a) उत्तर कोरिया और दक्षिण कोरिया के बीच संघर्ष को हल करना
  - (b) कुर्दी और यजीदियों के लिए अलग-अलग राष्ट्र स्थापित करना
  - (c) इंजराइल और फिलिस्तीन के स्वतंत्र राज्य बनाना
  - (d) इजराइल के भीतर दो अलग-अलग सरकारें स्थापित करना

- **25.** Flue Gas Desulphurisation (FGD) technology was seen in the news recently, in relation with:
  - (a) Reducing carbon dioxide emissions from vehicles
  - (b) Removing sulphur dioxide from thermal power plant emissions
  - (c) Capturing methane from agricultural waste
  - (d) Filtering particulate matter from industrial chimneys
- **26.** Consider the following statements:
  - 1. India has prioritized self-reliance in defence production through supportive policies and initiatives.
  - 2. Defence Exim portal aims to coordinate joint military exercises with other countries.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **27.** Which one of the following is the primary objective of the 'Defence Partnership-India' (DP-I) initiative launched between India and the United Kingdom?
  - (a) It aims to establish a joint military base in the Indian Ocean.
  - (b) It aims to enhance collaboration in defence manufacturing and technology transfer.
  - (c) It aims to conduct annual joint military exercises
  - (d) It aims to develop a shared intelligence network for counter-terrorism.
- **28.** Consider the following statements:
  - 1. Under Section 8 of the Representation of the People Act, 1950, a person convicted of certain offenses is disqualified from contesting elections for the entire life.
  - 2. As per Section 4 of the Representation of the People Act, 1951, a person must be at least 30 years old to be eligible to contest elections to the Lok Sabha.
  - 3. This aligns with Article 84(b) of the Constitution of India.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1,2 and 3
- (d) only 3
- **29.** Netzarim corridor separates :
  - (a) Northern Gaza from southern Gaza
  - (b) Israel from Gaza
  - (c) Gaza from Egypt
  - (d) West Bank from Gaza

- 25. प्लू गैस डिसल्फराइजेशन (FGD) तकनीक हाल ही में समाचारों में देखी गई, जिसका संबंध है—
  - (a) वाहनों से कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन को कम करना
  - (b) थर्मल पावर प्लांट उत्सर्जन से सल्फर डाइऑक्साइड को हटाना
  - (c) कृषि अपशिष्ट से मीथेन को पकड़ना
  - (d) औद्योगिक चिमनियों से कणिकाओं को छानना
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. भारत ने सहायक नीतियों और पहलों के माध्यम से रक्षा उत्पादन में आत्मनिर्भरता को प्राथमिकता दी है।
  - डिफेंस एक्जिम पोर्टल का उद्देश्य अन्य देशों के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यासों का समन्वय करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **27.** भारत और यूनाइटेड किंगडम के बीच शुरू की गई 'रक्षा साझेदारी—भारत' (DP-I) पहल का प्राथमिक उद्देश्य निम्नलिखित में से कौन सा है?
  - (a) इसका उद्देश्य हिंद महासागर में एक संयुक्त सैन्य अड्डा स्थापित करना है।
  - (b) इसका उद्देश्य रक्षा विनिर्माण और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण में सहयोग बढ़ाना है।
  - (c) इसका उद्देश्य वार्षिक संयुक्त सैन्य अभ्यास आयोजित करना है।
  - (d) इसका उद्देश्य आतंकवाद—रोधी के लिए एक साझा खुफिया नेटवर्क विकसित करना है।
- 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 की धारा 8 के तहत, कुछ अपराधों के लिए दोषी ठहराए गए व्यक्ति को पूरे जीवन के लिए चुनाव लड़ने से अयोग्य घोषित कर दिया जाता है।
  - जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 4 के अनुसार, लोकसभा के लिए चुनाव लड़ने के लिए पात्र होने के लिए किसी व्यक्ति की आयु कम से कम 30 वर्ष होनी चाहिए।
  - 3. यह भारत के संविधान के अनुच्छेद 84(b) के अनुरूप है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?
  - (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 29. नेत्जारिम गलियारा अलग करता है-
  - (a) उत्तरी गाजा को दक्षिणी गाजा से
  - (b) इजराइल को गाजा से
  - (c) गाजा को मिस्र से
  - (d) पश्चिमी तट को गाजा से

- **30.** With reference to the Accelerating Smart Power and Renewable Energy in India (ASPIRE) programme, consider the following statements:
  - 1. It is a bilateral initiative between the UK and India, aimed at supporting India's transition to a sustainable, low-carbon energy future.
  - 2. Under the ASPIRE programme, 'PRAYAS' platform was launched to facilitate knowledge sharing on industrial decarbonization and energy efficiency.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **31.** Regarding La Niña, consider the following statements:
  - 1. It is characterized by the cooling of sea surface temperatures in the central and eastern Pacific Ocean.
  - 2. La Niña conditions generally lead to increased monsoon rainfall in India.
  - 3. It weakens the trade winds over the Pacific Ocean.

How many of the statements given above is/ are correct?

- (a) Only One
- (b) Only Two
- (c) All Three
- (d) None
- **32.** Regarding India-France relations, consider the following statements :
  - 1. India and France conduct the joint military exercise 'Shakti' as part of their defence cooperation.
  - 2. France was the first country to sign a civil nuclear agreement with India after the 2008 NSG waiver.
  - 3. The Indian Space Research Organisation (ISRO) and the French space agency CNES have collaborated on climate monitoring satellites.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, and 3
- **33.** Regarding the Census in India, consider the following statements :
  - 1. The Census is conducted under the provisions of the Census Act, 1948.
  - 2. The data collected in the Census is used for the delimitation of constituencies.
  - 3. The Office of the Registrar General and Census Commissioner of India, under the Ministry of Home Affairs, is responsible for conducting the Census.

- 30. भारत में स्मार्ट पावर और नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देने (एस्पायर) कार्यक्रम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
  - 1. यह यूके और भारत के बीच एक द्विपक्षीय पहल है, जिसका उद्देश्य भारत के एक स्थायी, कम कार्बन ऊर्जा भविष्य में परिवर्तन का समर्थन करना है।
  - 2. SPIRE कार्यक्रम के तहत, औद्योगिक डीकार्बोनाइजेशन और ऊर्जा दक्षता पर ज्ञान साझा करने की सुविधा के लिए 'प्रयास' मंच शुरू किया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 31. ला नीना के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. यह मध्य और पूर्वी प्रशांत महासागर में समुद्र की सतह के तापमान के ठंडा होने की विशेषता है।
  - 2. ला नीना की स्थिति आम तौर पर भारत में मानसून की बारिश को बढाती है।
  - यह प्रशांत महासागर पर व्यापारिक हवाओं को कमजोर करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **32.** भारत—फ्रांस संबंधों के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
- भारत और फ्रांस अपने रक्षा सहयोग के हिस्से के रूप में संयुक्त सैन्य अभ्यास 'शक्ति' का आयोजन करते हैं।
  - फ्रांस 2008 के एनएसजी छूट के बाद भारत के साथ असैन्य परमाणु समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला पहला देश था।
  - 3. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सीएनईएस ने जलवायु निगरानी उपग्रहों पर सहयोग किया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **33.** भारत में जनगणना के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
  - जनगणना, जनगणना अधिनियम, 1948 के प्रावधानों के तहत आयोजित की जाती है।
  - 2. जनगणना में एकत्र किए गए डेटा का उपयोग निर्वाचन क्षेत्रों के परिसीमन के लिए किया जाता है।
  - 3. गृह मंत्रालय के तहत भारत के महापंजीयक और जनगणना आयुक्त का कार्यालय जनगणना आयोजित करने के लिए जिम्मेदार है।

#### 8 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, and 3
- **34.** Consider the following statements :
  - 1. Freebies are short-term, populist measures with a long-term vision.
  - 2. Freebies differ from welfare measures, which enforce the Directive Principles of State Policy.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **35.** Which of the following is known as "cattle of mountain"?
  - (a) Bros Frontalis
  - (b) Lama glama
  - (c) Capra aegagrus hircus
  - (c) Ovis aries
- **36.** Consider the following statements about the Monetary Policy Committee (MPC)
  - 1. The Governor of the Reserve Bank of India (RBI) serves as the ex-officio chairperson of the MPC.
  - 2. The MPC comprises six members, with three members appointed by the government and three by the RBI.
  - 3. The MPC is mandated to meet at least four times a year.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **37.** Consider the following statements about the Pinaka rocket system
  - 1. It is a multi-barrel rocket system developed by India.
  - 2. It is capable of delivering both conventional and nuclear warheads.

Choose the incorrect statements:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **38.** Consider the following statements about the Chandrayaan-4
  - 1. The mission aims to study the permanently shadowed regions and search for water ice.
  - 2. It will involve a lander, rover, and potentially a sample return module.

Choose the correct statements:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 34. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - मुफ्त उपहार अल्पकालिक, दीर्घकालिक दृष्टि वाले लोकलुभावन उपाय हैं।
  - मुफ्त उपहार कल्याणकारी उपायों से भिन्न होते हैं, जो राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को लागू करते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 35. निम्नलिखित में से किसे "पहाड़ का मवेशी" कहा जाता है?
  - (a) ब्रोस फ्रंटालिस
- (b) लामा ग्लैमा
- (c) कैप्रा एगेग्रस हिरकस
- (c) ओविस एरीज
- **36.** मौद्रिक नीति समिति (MPC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
  - 1. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) का गवर्नर MPC का पदेन अध्यक्ष होता है।
  - 2. MPC में छह सदस्य होते हैं, जिनमें से तीन सदस्य सरकार द्वारा और तीन RBI द्वारा नियुक्त किए जाते हैं।
  - 3. MPC को वर्ष में कम से कम चार बार मिलना अनिवार्य है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **37.** पिनाका रॉकेट प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
  - 1. यह भारत द्वारा विकसित एक बहु-बैरल रॉकेट प्रणाली है।
  - 2. यह पारंपरिक और परमाणु दोनों तरह के हथियार ले जाने में सक्षम है।

गलत कथन चुनें-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 38. चंद्रयान-4 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. मिशन का उद्देश्य स्थायी रूप से छाया वाले क्षेत्रों का अध्ययन करना और पानी की बर्फ की खोज करना है।
  - इसमें एक लैंडर, रोवर और संभावित रूप से एक सैंपल रिटर्न मॉड्यूल शामिल होगा।

सही कथन चुनें—

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **39.** Consider the following statements about the Private Member Bills
  - 1. A Private Member Bill is a bill introduced by any Member of Parliament who is not a Minister.
  - 2. The admissibility of a Private Member Bill is decided by the Speaker/Chairman of the House.
  - 3. Private Member Bills can be related to any subject matter, including constitutional amendments.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **40.** Consider the following statements about the Article 239AA?
  - 1. It empowers the Lieutenant Governor of Delhi to act independently on all matters related to the administration of the Union Territory.
  - 2. It specifies the division of powers between the Delhi Legislative Assembly and the Central Government.

Choose the incorrect statements:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **41.** Consider the following statements:
  - 1. Zero Hour refers to a time before the commencement of day-to-day activity of the house.
  - 2. In Zero hour, members raise matters of urgent public importance without prior notice.
  - 3. Question Hour is the first hour of a parliamentary sitting, during which members ask questions to ministers and hold the government accountable.

How many of the above statements are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **42.** Consider the following statements regarding President's Rule under Article 356:
  - 1. It is imposed when the President is satisfied that the governance of a state cannot be carried out in accordance with the provisions of the Constitution.
  - 2. Once imposed, President's Rule can be extended indefinitely with the approval of Parliament every six months.
  - 3. During President's Rule, the Governor of the state acts as the representative of the President and exercises executive authority.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

- **39.** निजी सदस्य विधेयकों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें—
  - एक निजी सदस्य विधेयक संसद के किसी भी सदस्य द्वारा पेश किया जाने वाला विधेयक होता है जो मंत्री नहीं होता है।
  - 2. एक निजी सदस्य विधेयक की स्वीकार्यता सदन के अध्यक्ष / सभापति द्वारा तय की जाती है।
  - निजी सदस्य विधेयक संवैधानिक संशोधनों सहित किसी भी विषय वस्तु से संबंधित हो सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **40.** अनुच्छेद 239AA के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?
  - यह दिल्ली के उपराज्यपाल को केंद्र शासित प्रदेश के प्रशासन से संबंधित सभी मामलों पर स्वतंत्र रूप से कार्य करने का अधिकार देता है।
  - 2. यह दिल्ली विधानसभा और केंद्र सरकार के बीच शक्तियों के विभाजन को निर्दिष्ट करता है।

गलत कथन चुनें-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 41. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. शून्य काल सदन की दिन—प्रतिदिन की गतिविधि शुरु होने से पहले का समय होता है।
- 2. शून्य काल में, सदस्य बिना पूर्व सूचना के तत्काल UTE F सार्वजनिक महत्व के मामले उठाते हैं।
  - 3. प्रश्नकाल संसदीय बैठक का पहला घंटा होता है, जिसके दौरान सदस्य मंत्रियों से सवाल पूछते हैं और सरकार को जवाबदेह ठहराते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कितने गलत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- **42.** अनुच्छेद 356 के तहत राष्ट्रपति शासन के संबंध में निम्नित्खित कथनों पर विचार करें—
  - 1. यह तब लगाया जाता है जब राष्ट्रपति को लगता है कि किसी राज्य का शासन संविधान के प्रावधानों के अनुसार नहीं चलाया जा सकता है।
  - 2. एक बार लागू होने के बाद, राष्ट्रपति शासन को हर छह महीने में संसद की मंजूरी से अनिश्चित काल तक बढ़ाया जा सकता है।
  - 3. राष्ट्रपति शासन के दौरान, राज्य का राज्यपाल राष्ट्रपति के प्रतिनिधि के रूप में कार्य करता है और कार्यकारी अधिकार का प्रयोग करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

# 10 | CENTRE FOR AMBITION An Institution for Civil Service

- **43.** Consider the following statements regarding Land Acquisition in India:
  - 1. The Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, and Resettlement Act Rehabilitation governs the land acquisition process in India.
  - 2. The Act mandates a Social Impact Assessment a part of the land acquisition process.
  - 3. Land is placed under the Union list in the Seventh- Schedule of the Constitution.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **44.** Which of the following statements are correct in respect of the Al Action Summit:
  - 1. France and Germany are co-chairing the Al Action Summit.
  - 2. Creating an Al governance model for responsible Al deployment is a major longterm vision of the Al Action Summit.
  - 3. Respecting intellectual property rights, particularly copyrighted content, and the compensation of content creation will be a key focus of the summit.

Select the answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **45.** Consider the following with reference to the high courts in India:
  - 1. A High Court judge cannot be removed circumstances under anv before retirement.
  - 2. The original jurisdiction of a High Court includes disputes between two states.
  - 3. Under Article 222 of the constitution, President can transfer a High Court Judge.

How many of the above is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None
- **46.** Consider the following with reference to the post of Chief Minister:
  - 1. The tenure of a Chief Minister is 5 years.
  - 2. The Chief Minister holds office during the pleasure of the President.
  - 3. The President of India administers the oath of office to the Chief Minister.
  - 4. If a Chief Minister loses the confidence of the Legislative Assembly, the President takes over the state.

How many of the above is/are not correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

- 43. भारत में भूमि अधिग्रहण के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास और पुनर्स्थापन में उचित मुआवजा और पारदर्शिता का अधिकार अधिनियम भारत में भृमि अधिग्रहण प्रक्रिया को नियंत्रित करता है।
  - 2. अधिनियम भूमि अधिग्रहण प्रक्रिया के एक भाग के रूप में सामाजिक प्रभाव आकलन को अनिवार्य बनाता है।
  - 3. संविधान की सातवीं अनुसूची में भूमि को संघ सूची में रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 44. अल एक्शन शिखर सम्मेलन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है-
  - 1. फ्रांस और जर्मनी अल एक्शन शिखर सम्मेलन की सह–अध्यक्षता कर रहे हैं।
  - 2. जिम्मेदार अल तैनाती के लिए एक अल शासन मॉडल बनाना अल एक्शन शिखर सम्मेलन का एक प्रमुख दीर्घकालिक दुष्टिकोण है।
  - 3. बौद्धिक संपदा अधिकारों, विशेष रूप से कॉपीराइट सामग्री का सम्मान करना और सामग्री निर्माण का मुआवजा शिखर सम्मेलन का मुख्य फोकस होगा।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके उत्तर चुनें

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3 (c) केवल 1 और 3

- 45. भारत में उच्च न्यायालयों के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें-
  - 1. किसी भी परिस्थिति में उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को सेवानिवृत्ति से पहले नहीं हटाया जा सकता है।
  - 2. उच्च न्यायालय के मूल अधिकार क्षेत्र में दो राज्यों के बीच विवाद शामिल हैं।
  - 3. संविधान के अनुच्छेद 222 के तहत राष्ट्रपति उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को स्थानांतरित कर सकते हैं। उपर्युक्त में से कितने सही हैं?
  - (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 46. मुख्यमंत्री के पद के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें-
  - 1. मुख्यमंत्री का कार्यकाल 5 वर्ष का होता है।
  - 2. मुख्यमंत्री राष्ट्रपति की इच्छा पर्यन्त पद धारण करता है।
  - भारत का राष्ट्रपति मुख्यमंत्री को पद की शपथ दिलाता है।
  - 4. यदि कोई मुख्यमंत्री विधानसभा का विश्वास खो देता है, तो राष्ट्रपति राज्य का कार्यभार संभालता है।

उपरोक्त में से कितने सही हैं / हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

- **47.** Consider the following statements :
  - 1. The Light water cooling method is commonly used in Small Modular Reactors (SMRs).
  - 2. The International Atomic Energy Agency (IAEA) supports global efforts to ensure safe, secure, and peaceful deployment of SMR technology.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **48.** Consider the following statements:
  - 1. The Budget must be passed within 50 days of presentation.
  - 2. The Finance Bill is introduced in Parliament to give effect to Appropriation of Funds for making monetary policy.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **49.** Kalaripayattu is one of the oldest martial arts in the world. In which state of India did the Kalaripayattu originate?
  - (a) Kerala
- (b) Tamil Nadu
- (c) Andhra Pradesh
- (d) Karnataka
- **50.** Consider the following statements :
  - 1. The Lok Sabha currently allows proceedings to be conducted only in Sanskriti.
  - 2. The Lok Sabha has extended Translation services have been extended to 16 languages, including Hindi and English.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both
- (d) Neither 1 nor 2

- 47. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - 1. लाइट वाटर कूलिंग विधि का उपयोग आमतौर पर छोटे मॉड्यूलर रिएक्टरों (SMR) में किया जाता है।
  - 2. अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी (IAEA) SMR तकनीक की सुरक्षित, संरक्षित और शांतिपूर्ण तैनाती सुनिश्चित करने के वैश्विक प्रयासों का समर्थन करती है।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 48. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - बजट प्रस्तुति के 50 दिनों के भीतर पारित किया जाना चाहिए।
  - 2. मौद्रिक नीति बनाने के लिए निधियों के विनियोजन को प्रभावी करने के लिए वित्त विधेयक संसद में पेश किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- **49.** कलारीपयट्टू दुनिया की सबसे पुरानी मार्शल आर्ट में से एक है। कलारीपयट्टू की उत्पत्ति भारत के किस राज्य में हुई थी?
  - (a) केरल
- (b) तमिलनाडु
- (c) आंध्र प्रदेश
- (d) कर्नाटक
- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
  - लोकसभा वर्तमान में केवल संस्कृत में कार्यवाही संचालित करने की अनुमति देती है।
  - लोकसभा ने हिंदी और अंग्रेजी सहित 16 भाषाओं में अनुवाद सेवाओं का विस्तार किया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2





# 15/02/2025 Current Affairs

#### **BILINGUAL**

INDIA THIS WEEK (Answers Sheet)									
<b>1.</b> (c)	<b>2.</b> (b)	<b>3.</b> (c)	<b>4.</b> (a)	<b>5.</b> (c)	<b>6.</b> (b)	<b>7.</b> (c)	<b>8.</b> (c)	<b>9.</b> (c)	<b>10.</b> (c)
<b>11.</b> (b)	<b>12.</b> (c)	<b>13.</b> (b)	<b>14.</b> (b)	<b>15.</b> (c)	<b>16.</b> (a)	<b>17.</b> (c)	<b>18.</b> (b)	<b>19</b> . (b)	<b>20.</b> (b)
<b>21.</b> (b)	<b>22.</b> (c)	<b>23.</b> (b)	<b>24.</b> (c)	<b>25.</b> (b)	<b>26.</b> (b)	<b>27.</b> (b)	<b>28.</b> (a)	<b>29.</b> (a)	<b>30.</b> (b)
<b>31.</b> (b)	<b>32.</b> (d)	<b>33.</b> (d)	<b>34.</b> (b)	<b>35.</b> (a)	<b>36.</b> (c)	<b>37.</b> (b)	<b>38.</b> (a)	<b>39.</b> (b)	<b>40.</b> (a)
<b>41.</b> (a)	<b>42.</b> (b)	<b>43.</b> (b)	<b>44.</b> (b)	<b>45.</b> (a)	<b>46.</b> (a)	<b>47.</b> (c)	<b>48.</b> (d)	<b>49.</b> (a)	<b>50.</b> (b)

# ITW-194 Explanation



# 15/02/2025 Current Affairs



#### 1. Answer: (c)

**Exaplanation:** The Monetary Policy Committee (MPC) of Reserve Bank of India cut the reporate to 6.25% from 6.5% (25 basis points (bps)) for the first time in 5 years (since 2020).

- After the Union Budget 2025-26 reduced personal income tax to spur consumption, this step aims to revive economic growth amid a slowdown.
- Repo rate (Repurchase Agreement Rate) is the interest rate at which commercial banks borrow money from the central bank.
- Purpose & Functioning: It helps banks meet short-term liquidity needs by borrowing funds.
- Banks provide securities as collateral and agree to repurchase them later at a higher price (including interest).
- Impact on Borrowing Costs:
- Higher repo rate → Costlier loans for banks
   → Higher interest rates for consumers
   & businesses → Slower borrowing & spending.
- Lower repo rate → Cheaper loans for banks
   → Lower interest rates for borrowers →
   Increased borrowing & spending.
- Role in Monetary Policy: It is used by the central bank to control money supply, inflation, and economic growth.

#### 2. Answer: (b)

**Exaplanation:** Monetary policy is a tool used by central banks to control the money supply and stabilize the economy.

- It helps to manage inflation, employment, and economic growth.
- How does monetary policy work?
- Adjusting the money supply
- Central banks can increase or decrease the money supply by buying or selling securities in the open market.
- Changing interest rates Central banks can change interest rates for savings accounts, business loans, and housing loans.

### **1.** उत्तर : (c)

व्याख्या : भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) ने 5 वर्षों में पहली बार (2020 से) रेपो दर को 6.5% (25 आधार अंक (बीपीएस)) से घटाकर 6.25% कर दिया।

- केंद्रीय बजट 2025—26 में खपत को बढ़ावा देने के लिए व्यक्तिगत आयकर में कटौती के बाद, इस कदम का उद्देश्य मंदी के बीच आर्थिक विकास को पुनर्जीवित करना है।
- रेपो दर (पुनर्खरीद समझौता दर) वह ब्याज दर है जिस पर वाणिज्यिक बैंक केंद्रीय बैंक से पैसा उधार लेते हैं।
- उद्देश्य और कार्यप्रणाली यह बैंकों को धन उधार लेकर अल्पकालिक तरलता आवश्यकताओं को पूरा करने में मदद करता है।
- बैंक प्रतिभूतियाँ संपार्शिवक के रूप में प्रदान करते हैं और
   बाद में उन्हें अधिक कीमत (ब्याज सहित) पर पुनर्खरीद
   करने के लिए सहमत होते हैं।
- उधार लेने की लागत पर प्रभाव
- उच्च रेपो दर → बैंकों के लिए महंगे ऋण → उपभोक्ताओं और
   व्यवसायों के लिए उच्च ब्याज दरें → धीमी उधारी और खर्च।
- कम रेपो दर → बैंकों के लिए सस्ता ऋण → उधारकर्ताओं
   के लिए कम ब्याज दरें → उधार और खर्च में वृद्धि।
- मौद्रिक नीति में भूमिका इसका उपयोग केंद्रीय बैंक द्वारा धन की आपूर्ति, मुद्रास्फीति और आर्थिक विकास को नियंत्रित करने के लिए किया जाता है।

# 2. उत्तर : (b)

व्याख्या : मौद्रिक नीति केंद्रीय बैंकों द्वारा मुद्रा आपूर्ति को नियंत्रित करने और अर्थव्यवस्था को स्थिर करने के लिए उपयोग किया जाने वाला एक उपकरण है।

- यह मुद्रास्फीति, रोजगार और आर्थिक विकास को प्रबंधित करने में मदद करता है।
- मौद्रिक नीति कैसे काम करती है?
- मुद्रा आपूर्ति को समायोजित करना
- केंद्रीय बैंक खुले बाजार में प्रतिभूतियों को खरीद या बेचकर मुद्रा आपूर्ति को बढा या घटा सकते हैं।
- ब्याज दरों में बदलाव केंद्रीय बैंक बचत खातों, व्यावसायिक ऋणों और आवास ऋणों के लिए ब्याज दरों में बदलाव कर सकते हैं।

- Changing incentives Central banks can change the incentives for saving and investment.
- For example, lower interest rates encourage people to spend more and businesses to invest more.

#### What are the goals of monetary policy?

- Price stability: Central banks aim to keep inflation low and stable.
- Economic growth : Central banks aim to foster stable economic growth.
- Smooth the business cycle: Central banks aim to smooth the business cycle.

#### What are the tools used in monetary policy?

- Open market operations
- Interest rates
- Reserve requirements
- Liquidity adjustment facility
- Repo rate
- Reverse repo rate
- Marginal standing facility

#### 3. Answer: (c)

**Exaplanation:** Low-Carbon Development: Despite resisting strict coal phase-down commitments, India is expanding its renewable energy sector.

- India is on track to meet its 2030 NDC targets: India targets 50% installed electricity capacity from non-fossil sources by 2030, reaching 46.8% as of November 2024.
- India aims to create an additional 2.5-3 billion tonnes of carbon dioxide (CO□) sink through forest expansion by 2030, based on 2005 levels.
- The Forest Survey of India (2024) estimates a carbon sink of 30.43 billion tonnes in 2023, up from 28.14 billion tonnes in 2005, an addition of 2.29 billion tonnes.
- Projections indicate 31.71 billion tonnes by 2030, surpassing the NDC target.
- India targets a 45% reduction in GDP emissions intensity by 2030. As of 2019, it has already achieved a 33% reduction from 2005 levels.
- Solar and wind energy investments remain a priority, with ambitious targets for hydrogen energy development.
- The installed renewable electricity generation capacity is as follows: Solar (20.6%), Wind (10.5%), Hydro (10.3%), and Nuclear (1.8%).

#### 4. Answer: (a)

**Exaplanation:** The Group of Twenty (G20) member countries are:

- प्रोत्साहनों में बदलाव केंद्रीय बैंक बचत और निवेश के लिए प्रोत्साहनों में बदलाव कर सकते हैं।
- उदाहरण के लिए, कम ब्याज दरें लोगों को अधिक खर्च करने और व्यवसायों को अधिक निवेश करने के लिए प्रोत्साहित करती हैं।

# मौद्रिक नीति के लक्ष्य क्या हैं?

- मूल्य स्थिरता केंद्रीय बैंकों का लक्ष्य मुद्रास्फीति को कम और स्थिर रखना है।
- आर्थिक विकास केंद्रीय बैंकों का लक्ष्य स्थिर आर्थिक विकास को बढावा देना है।
- व्यापार चक्र को सुचारू बनाना केंद्रीय बैंकों का लक्ष्य व्यापार चक्र को सुचारू बनाना है।

# मौद्रिक नीति में उपयोग किए जाने वाले उपकरण क्या हैं?

- खुले बाजार का परिचालन
- ब्याज दरें
- रिजर्व आवश्यकताएं
- तरलता समायोजन सुविधा
- रेपो दर
- रिवर्स रेपो दर
- सीमांत स्थायी सुविधा

# 3. उत्तर : (c)

व्याख्या : निम्न–कार्बन विकास कोयले के उपयोग में कमी की सख्त प्रतिबद्धताओं का विरोध करने के बावजूद, भारत अपने नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र का विस्तार कर रहा है।

- भारत अपने 2030 एनडीसी लक्ष्यों को पूरा करने के लिए सही रास्ते पर है भारत ने 2030 तक गैर-जीवाश्म स्रोतों से 50% स्थापित बिजली क्षमता का लक्ष्य रखा है, जो नवंबर 2024 तक 46.8% तक पहुँच जाएगा।
- भारत का लक्ष्य 2005 के स्तर के आधार पर 2030 तक वन विस्तार के माध्यम से अतिरिक्त 2.5—3 बिलियन टन कार्बन डाइऑक्साइड (CO<sub>2</sub>) सिंक बनाना है।
- भारतीय वन सर्वेक्षण (2024) का अनुमान है कि 2023 में कार्बन सिंक 30.43 बिलियन टन होगा, जो 2005 में 28.14 बिलियन टन था, जो 2.29 बिलियन टन की वृद्धि है।
- अनुमानों से पता चलता है कि 2030 तक 31.71 बिलियन टन कार्बन सिंक होगा, जो एनडीसी लक्ष्य को पार कर जाएगा।
- भारत ने 2030 तक सकल घरेलू उत्पाद उत्सर्जन तीव्रता में
   45% की कमी लाने का लक्ष्य रखा है। 2019 तक, इसने
   2005 के स्तर से 33% की कमी हासिल कर ली है।
- हाइड्रोजन ऊर्जा विकास के लिए महत्वाकांक्षी लक्ष्यों के साथ सौर और पवन ऊर्जा निवेश प्राथमिकता बने हए हैं।
- स्थापित नवीकरणीय बिजली उत्पादन क्षमता इस प्रकार है सौर (20.6%), पवन (10.5%), हाइड्रो (10.3%), और परमाणु (1.8%)।

#### **4.** उत्तर : (a)

व्याख्या : बीस देशों के समूह (जी-20) के सदस्य देश हैं-

 Argentina, Australia, Brazil, Canada, China, France, Germany, India, Indonesia, Italy, Japan, Mexico, Russia, Saudi Arabia, South Africa, South Korea, Türkiye, United Kingdom, and United States.

#### 5. Answer: (c)

**Exaplanation:** The first-ever Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) Youth Summit 2025 was inaugurated in Gandhinagar, Gujarat, the event emphasized skill development, entrepreneurship, and regional cooperation.

#### **Key Highlights of Summit:**

- Theme: "Youth as a Bridge for Intra-BIMSTEC Exchange."
- Youth-Centric Focus: The summit highlighted that over 60% of BIMSTEC's 1.8 billion population comprises youth, underlining their role in regional growth.
- Highlighted India's goal of becoming a developed nation by 2047, stressing youth participation.
- Startup Network: India proposed a BIMSTEC-wide startup network to boost innovation and entrepreneurship.
- BIMSTEC: The BIMSTEC is a regional organization comprising India, Bangladesh, Myanmar, Sri Lanka, Thailand, Nepal, and Bhutan.
- It tackles climate change, poverty, and sustainability while strengthening cooperation in the Bay of Bengal region.
- India's Commitment to Youth Empowerment: India's Skill India Mission, National Education Policy (NEP) 2020, and PM Internship Scheme have trained 15 million youth in AI, robotics, and digital technologies.
- India's startup ecosystem is the world's third-largest, with 157,000 startups, nearly half women-led.

#### 6. Answer: (b)

**Exaplanation:** A joint military exercise "Cyclone 2025", between India and Egypt will begin at the Mahajan Field Firing Range in Rajasthan from today.

- The 14 day exercise aims to enhance defence cooperation between India and Egypt by sharing professional skills and improving interoperability of special forces in desert environments.
- This is the third edition of Cyclone exercise.

 अर्जंटीना, ऑस्ट्रेलिया, ब्राजील, कनाडा, चीन, फ्रांस, जर्मनी, भारत, इंडोनेशिया, इटली, जापान, मैक्सिको, रूस, सऊदी अरब, दक्षिण अफ्रीका, दक्षिण कोरिया, तुर्की, यूनाइटेड किंगडम और संयुक्त राज्य अमेरिका।

#### **5.** उत्तर : (c)

व्याख्या : गुजरात के गांधीनगर में पहली बार बंगाल की खाड़ी बहु—क्षेत्रीय तकनीकी और आर्थिक सहयोग पहल (बिम्सटेक) युवा शिखर सम्मेलन 2025 का उद्घाटन किया गया, इस कार्यक्रम में कौशल विकास, उद्यमिता और क्षेत्रीय सहयोग पर जोर दिया गया।

# शिखर सम्मेलन की मुख्य विशेषताएं

- विषय "बिम्सटेक के भीतर आदान—प्रदान के लिए युवा एक सेतु के रूप में।"
- युवा—केंद्रित फोकस शिखर सम्मेलन में इस बात पर प्रकाश डाला गया कि बिम्सटेक की 1.8 बिलियन आबादी में 60% से अधिक युवा हैं, जो क्षेत्रीय विकास में उनकी भूमिका को रेखांकित करता है।
- युवाओं की भागीदारी पर जोर देते हुए 2047 तक एक विकसित राष्ट्र बनने के भारत के लक्ष्य पर प्रकाश डाला।
- स्टार्टअप नेटवर्क भारत ने नवाचार और उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए बिम्सटेक—व्यापी स्टार्टअप नेटवर्क का प्रस्ताव रखा।
- बिम्सटेक बिम्सटेक एक क्षेत्रीय संगठन है जिसमें भारत, बांग्लादेश, म्यांमार, श्रीलंका, थाईलैंड, नेपाल और भूटान शामिल हैं।
- यह बंगाल की खाड़ी क्षेत्र में सहयोग को मजबूत करते हुए जलवायु परिवर्तन, गरीबी और स्थिरता से निपटता है।
- बिम्सटेक युवा सशक्तिकरण के लिए भारत की प्रतिबद्ध तारू भारत के कौशल भारत मिशन, राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 और पीएम इंटर्निशप योजना ने एआई, रोबोटिक्स और डिजिटल प्रौद्योगिकियों में 15 मिलियन युवाओं को प्रशिक्षित किया है।
- भारत का स्टार्टअप इकोसिस्टम दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा इकोसिस्टम है, जिसमें 157,000 स्टार्टअप हैं, जिनमें से लगभग आधे महिलाओं के नेतृत्व में हैं।

#### **6.** उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत और मिस्र के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'साइक्लोन 2025' आज से राजस्थान के महाजन फील्ड फायरिंग रेंज में शुरू होगा।

- 14 दिवसीय अभ्यास का उद्देश्य पेशेवर कौशल साझा करके और रेगिस्तानी वातावरण में विशेष बलों की अंतर—क्षमता में सुधार करके भारत और मिस्र के बीच रक्षा सहयोग को बढाना है।
- यह साइक्लोन अभ्यास का तीसरा संस्करण है।

- Counter-terrorism operations, reconnaissance, raids, and other specialized missions will be part of the exercises which will also involve special forces skills like sniping, combat free fall, reconnaissance, surveillance, and target designation.
- The Indian Army contingent is represented by personnel from The Parachute Regiment (Special Forces).

**Exaplanation:** Starting Monday, the sound and sight of roaring military jets will rock the Bengaluru skies as the Aero India air show will kick off at the Yelahanka Air Force Station here.

- The 15th edition of Asia's biggest air show will be inaugurated by Defence Minister Rajnath Singh in the presence of Karnataka Chief Minister Siddaramaiah.
- The first three days are dedicated to business visitors, while the last two days are open to the general public.
- "For the first time in history, Aero India 2025 will witness the participation of two of the world's most advanced fifthgeneration fighter aircraft — the Russian Su-57 and the American F-35 Lightning II.

#### 8. Answer : (c)

**Exaplanation:** The Commission was set up as a statutory body in 1994 under the National Commission for Safai Karamcharis Act, 1993.

- After the lapsing of the Act in 2024, the Commission is non-statutory, however, its scope expanded after the enactment of The Prohibition of Employment as Manual Scavengers and Their Rehabilitation Act, 2013.
- The Union Cabinet on Friday approved the extension of the tenure of the National Commission for Safai Karamcharis (NCSK) for a period of three years up to March 2028.
- The financial implication for the extension would be around Rs 51 crore, a government note said.
- The present tenure of the Commission was to end on March 31 and it has been extended up to March 31, 2028.

#### 9. Answer : (c)

**Exaplanation:** e-NAM is a pan-India electronic trading platform that connects Agricultural Produce Market Committee (APMC) mandis to create a unified national market for agricultural commodities.

 Implemented by the Small Farmers Agribusiness Consortium (SFAC) under the Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare (MoA&FW).

- आतंकवाद विरोधी अभियान, टोही, छापे और अन्य विशेष मिशन अभ्यास का हिस्सा होंगे, जिसमें स्नाइपिंग, लड़ाकू मुक्त गिरावट, टोही, निगरानी और लक्ष्य पदनाम जैसे विशेष बल कौशल भी शामिल होंगे।
- भारतीय सेना की टुकड़ी का प्रतिनिधित्व पैराशूट रेजिमेंट (विशेष बल) के कर्मियों द्वारा किया जाता है।

# **7.** उत्तर : (c)

व्याख्या : सोमवार से, येलहंका वायुसेना स्टेशन पर एयरो इंडिया एयर शो के शुरू होने के साथ ही, बेंगलुरु के आसमान में गरजते सैन्य जेट विमानों की आवाज और नजारा गुंजेगा।

- एशिया के सबसे बड़े एयर शो के 15वें संस्करण का उद्घाटन रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह कर्नाटक के मुख्यमंत्री सिद्धारमैया की मौजूदगी में करेंगे।
- पहले तीन दिन व्यापारिक आगंतुकों के लिए समर्पित हैं, जबिक अंतिम दो दिन आम जनता के लिए खुले हैं।
- इतिहास में पहली बार, एयरो इंडिया 2025 में दुनिया के
   दो सबसे उन्नत पांचवीं पीढ़ी के लड़ाकू विमान रूसी एसयू—57 और अमेरिकी एफ—35 लाइटनिंग प्रभाग लेंगे।

# 8. उत्तर : (c)

व्याख्या : आयोग की स्थापना 1994 में राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग अधिनियम, 1993 के तहत एक वैधानिक निकाय के रूप में की गई थी।

- 2024 में अधिनियम की समाप्ति के बाद, आयोग गैर—सांविधिक है, हालांकि, मैनुअल स्कैवेंजर्स के रूप में रोजगार का निषेध और उनके पुनर्वास अधिनियम, 2013 के अधिनियमित होने के बाद इसका दायरा बढ़ गया है।
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने शुक्रवार को राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी आयोग (एनसीएसके) के कार्यकाल को तीन साल की अविध के लिए मार्च 2028 तक बढाने को मंजुरी दे दी।
- एक सरकारी नोट में कहा गया है कि विस्तार के लिए वित्तीय निहितार्थ लगभग 51 करोड़ रुपये होंगे।
- आयोग का वर्तमान कार्यकाल 31 मार्च को समाप्त होना था।

#### 9. उत्तर : (c)

व्याख्या : ई—नाम एक अखिल भारतीय इलेक्ट्रॉनिक ट्रेडिंग प्लेटफॉर्म है जो कृषि उपज बाजार समिति (एपीएमसी) मंडियों को जोड़ता है ताकि कृषि वस्तुओं के लिए एकीकृत राष्ट्रीय बाजार बनाया जा सके।

 कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (MoA-FW) के तहत लघु कृषक कृषि व्यवसाय संघ (SFAC) द्वारा कार्यान्वित किया गया।

- Provides digital services to traders, farmers, Farmer Producer Organizations (FPOs), and Mandis.
- As of December 31, 2024, 1.79 crore farmers and 2.63 lakh traders have registered on the platform.

**Exaplanation:** Article 200 of the Indian Constitution: It outlines the Governor's role in the assent process.

- When a bill is presented to the Governor after being passed by the State Legislature, they have four options:
- Grant Assent The Governor may approve the bill, making it a law.
- Withhold Assent The Governor may reject the bill, effectively stopping it from becoming law.
- Return the Bill for Reconsideration The Governor can send the bill back to the legislature with suggestions. However, if the legislature passes the bill again without modifications, the Governor is bound to give assent.
- Reserve the Bill for Presidential Assent –
  If the bill is contrary to the Constitution,
  affects the powers of the High Court, or
  contradicts central laws, the Governor
  may reserve it for the President's decision.
- **Article 201:** President's Role in Reserved Bills.
- If a bill is reserved for the President's consideration under **Article 200**, the President has two options:
- Give Assent: The bill becomes law.
- Withhold Assent or Direct Reconsideration
   The President may send the bill back to the State Legislature for reconsideration.
- If the Legislature re-passes the bill, the President is not bound to give assent.

#### 11. Answer: (b)

**Exaplanation:** Article 371 of the Indian Constitution is part of Part XXI, which contains special provisions for certain states in India.

- These provisions aim to address the unique cultural, economic, and administrative needs of specific regions, particularly those with tribal populations or distinct identities.
- Article 371A applies to Nagaland, not Assam.
- It provides special provisions for Nagaland, safeguarding Naga customary laws, social practices, and land ownership rights.

- व्यापारियों, किसानों, किसान उत्पादक संगठनों (FPO)
   और मंडियों को डिजिटल सेवाएँ प्रदान करता है।
- 31 दिसंबर, 2024 तक, 1.79 करोड़ किसान और 2.63 लाख व्यापारी इस प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत हो चुके हैं।

# 10. उत्तर : (c)

व्याख्या : भारतीय संविधान का अनुच्छेद 200 यह स्वीकृति प्रक्रिया में राज्यपाल की भूमिका को रेखांकित करता है।

- जब राज्य विधानमंडल द्वारा पारित होने के बाद कोई विधेयक राज्यपाल के समक्ष प्रस्तुत किया जाता है, तो उनके पास चार विकल्प होते हैं—
- अनुमित प्रदान करना राज्यपाल विधेयक को स्वीकृत कर सकते हैं, जिससे यह कानून बन जाता है।
- अनुमित रोकना राज्यपाल विधेयक को अस्वीकार कर सकते हैं, जिससे यह कानून बनने से प्रभावी रूप से रुक जाता है।
- पुनर्विचार के लिए विधेयक वापस करना राज्यपाल सुझावों के साथ विधेयक को विधानमंडल को वापस भेज सकते हैं।
- हालाँकि, यदि विधानमंडल बिना किसी संशोधन के विधेयक को फिर से पारित करता है, तो राज्यपाल स्वीकृ ति देने के लिए बाध्य है।
- राष्ट्रपति की स्वीकृति के लिए विधेयक को आरक्षित करना – यदि विधेयक संविधान के विपरीत है, उच्च न्यायालय की शक्तियों को प्रभावित करता है, या केंद्रीय कानूनों का खंडन करता है, तो राज्यपाल इसे राष्ट्रपति के निर्णय के लिए आरक्षित कर सकते हैं।
- अनुच्छेद 201 आरक्षित विधेयकों में राष्ट्रपति की भूमिका।
- यदि कोई विधेयक अनुच्छेद 200 के तहत राष्ट्रपति के विचार के लिए आरक्षित है, तो राष्ट्रपति के पास दो विकल्प हैं—
- स्वीकृति देने के बाद विधेयक कानून बन जाता है।
- स्वीकृति रोकना या सीधे पुनर्विचार करना राष्ट्रपति विधेयक को पुनर्विचार के लिए राज्य विधानमंडल को वापस भेज सकते हैं।
- यदि विधानमंडल विधेयक को फिर से पारित करता है, तो राष्ट्रपति स्वीकृति देने के लिए बाध्य नहीं है।

# **11.** उत्तर : (b)

व्याख्या : भारतीय संविधान का अनुच्छेद 371 भाग XXI का हिस्सा है, जिसमें भारत के कुछ राज्यों के लिए विशेष प्रावधान हैं।

- इन प्रावधानों का उद्देश्य विशिष्ट क्षेत्रों, विशेष रूप से जनजातीय आबादी या विशिष्ट पहचान वाले क्षेत्रों की अनूठी सांस्कृतिक, आर्थिक और प्रशासनिक आवश्यकताओं को संबोधित करना है।
- अनुच्छेद 371A नागालैंड पर लागू होता है, असम पर नहीं।
- यह नागालैंड के लिए विशेष प्रावधान प्रदान करता है, नागा प्रथागत कानूनों, सामाजिक प्रथाओं और भूमि स्वामित्व अधिकारों की रक्षा करता है।

- Article 371C applies to Manipurand provides special provisions for the administration of its hill areas, including the creation of a committee in the Legislative Assembly to represent these areas.
- Article 371G applies to Mizoramand ensures that no Act of Parliament will apply to the state regarding Mizo social practices, customary laws, and land ownership unless approved by the Mizoram Legislative Assembly.

**Exaplanation:** The state of Meghalaya is covered under the Sixth Schedule of the Indian Constitution.

- This provides for autonomous governance through Autonomous District Councils (ADCs) to protect tribal interests and administer tribal areas.
- Paragraph 12A of the Sixth Schedule specifies that in case of a conflict between state laws and district council laws, the state laws prevail.
- This provision ensures that state legislation overrides district council laws if there is any inconsistency.

# 13. Answer : (b)

**Exaplanation:** The NTCA was established in December 2005 under Section 38 of the Wildlife (Protection) Act, 1972, following amendments made in 2006.

 NTCA collaborates with state governments and requires their consultation before declaring or modifying tiger reserves, as per the provisions of the Wildlife (Protection) Act, 1972.

#### 14. Answer: (b)

**Exaplanation:** The LCA Tejas is an indigenous, lightweight, single-engine, multirole supersonic fighter jet developed by Hindustan Aeronautics Limited (HAL) under the guidance of the Aeronautical Development Agency (ADA).

- It is designed to meet the Indian Air Force's requirements and replace ageing aircraft like the MiG-21.
- The AMCA is a project to develop a fifthgeneration stealth fighter jet.
- It incorporates advanced stealth features and cutting-edge technologies but does not fall under the sixth-generation category.

- अनुच्छेद 371C मणिपुर पर लागू होता है और इसके पहाड़ी क्षेत्रों के प्रशासन के लिए विशेष प्रावधान प्रदान करता है, जिसमें इन क्षेत्रों का प्रतिनिधित्व करने के लिए विधानसभा में एक समिति का गठन भी शामिल है।
- अनुच्छेद 371G मिजोरम पर लागू होता है और यह सुनिश्चित करता है कि मिजो सामाजिक प्रथाओं, प्रथागत कानूनों और भूमि स्वामित्व के संबंध में संसद का कोई भी अधिनियम राज्य पर लागू नहीं होगा जब तक कि मिजोरम विधान सभा द्वारा अनुमोदित न हो।

# 12. उत्तर : (c)

व्याख्या : मेघालय राज्य भारतीय संविधान की छठी अनुसूची के अंतर्गत आता है।

- यह जनजातीय हितों की रक्षा और जनजातीय क्षेत्रों के प्रशासन के लिए स्वायत्त जिला परिषदों (ADCs) के माध्यम से स्वायत्त शासन प्रदान करता है।
- छठी अनुसूची का पैराग्राफ 12A निर्दिष्ट करता है कि राज्य के कानूनों और जिला परिषद कानूनों के बीच टकराव की स्थिति में, राज्य के कानून ही प्रबल होंगे।
- यह प्रावधान सुनिश्चित करता है कि यदि कोई असंगतता है तो राज्य कानून जिला परिषद कानूनों को दरिकनार कर देगा।

# 13. उत्तर : (b)

व्याख्या : एनटीसीए की स्थापना वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 38 के तहत दिसंबर 2005 में की गई थी, जिसमें 2006 में संशोधन किया गया था।

 एनटीसीए राज्य सरकारों के साथ सहयोग करता है और वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के प्रावधानों के अनुसार बाघ अभयारण्यों की घोषणा या संशोधन करने से पहले उनके परामर्श की आवश्यकता होती है।

#### **14.** उत्तर : (b)

च्याख्या : एलसीए तेजस एक स्वदेशी, हल्का, एकल इंजन, बहु—भूमिका सुपरसोनिक लड़ाकू जेट है जिसे एयरोनॉटिकल डेवलपमेंट एजेंसी (एडीए) के मार्गदर्शन में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल) द्वारा विकसित किया गया है।

- इसे भारतीय वायु सेना की आवश्यकताओं को पूरा करने और मिग–21 जैसे पुराने विमानों की जगह लेने के लिए डिजाइन किया गया है।
- एएमसीए पांचवीं पीढ़ी के स्टील्थ फाइटर जेट को विकसित करने की एक परियोजना है।
- इसमें उन्नत स्टील्थ फीचर्स और अत्याधुनिक तकनीकें
   शामिल हैं, लेकिन यह छठी पीढ़ी की श्रेणी में नहीं आता है।

**Exaplanation:** The theme of Aero India 2025 is The Runway to a Billion Opportunities'.

- The first Aero India was held in 1996 at the Yelahanka Air Force Station in Bengaluru, Karnataka.
- The Defence Ministers' Conclave at Aero India 2025 focuses on themes like 'Building Resilience through International Defence and Global Engagement (BRIDGE)', emphasizing global defence partnerships, supply chain resilience, and strategic collaboration.
- Aero India showcases India's advancements in domestic defence production, including platforms like the LCA Tejas and Light Combat Helicopter Prachand.

# 16. Answer: (a)

**Exaplanation:** India and Egypt

# 17. Answer : (c)

**Exaplanation:** TROPEX-25 focuses on synchronizing responses to conventional, asymmetric, and hybrid threats.

- It aims to validate the Indian Navy's core warfighting skills and ensure an integrated, coordinated response involving multiple services (Indian Navy, Army, Air Force, and Coast Guard).
- The exercise involves all operational units of the Indian Navy, including ships, submarines, and aircraft, as well as substantial participation from other services.

# 18. Answer: (b)

**Exaplanation:** The Panama Canal connects the Atlantic Ocean (via the Caribbean Sea) with the Pacific Ocean.

• The artificial lake that forms a significant portion of the Panama Canal is Gatun Lake.

#### 19. Answer: (b)

**Exaplanation:** In a repo (repurchase) transaction, government securities, are typically used as collateral. Banks borrow funds from the Reserve Bank of India (RBI) by pledging these government securities and agreeing to repurchase them later.

- The repo rate is the interest rate at which the RBI lends money to commercial banks.
- A reduction in the repo rate lowers borrowing costs for banks, enabling them to access cheaper funds, which can also lead to lower interest rates for consumers and businesses.

#### **15.** उत्तर : (c)

व्याख्या : एयरो इंडिया 2025 का विषय 'एक अरब अवसरों का मार्ग' है।

- पहला एयरो इंडिया 1996 में कर्नाटक के बेंगलुरु में येलहंका वायु सेना स्टेशन पर आयोजित किया गया था।
- एयरो इंडिया 2025 में रक्षा मंत्रियों का सम्मेलन श्अंतर्राष्ट्रीय रक्षा और वैश्विक जुड़ाव (ब्रिज) के माध्यम से लचीलापन बनानाश जैसे विषयों पर केंद्रित है, जिसमें वैश्विक रक्षा साझेदारी, आपूर्ति श्रृंखला लचीलापन और रणनीतिक सहयोग पर जोर दिया गया है।
- एयरो इंडिया घरेलू रक्षा उत्पादन में भारत की प्रगति को प्रदर्शित करता है, जिसमें एलसीए तेजस और लाइट कॉम्बेट हेलीकॉप्टर प्रचंड जैसे प्लेटफॉर्म शामिल हैं।

# **16.** उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत और मिस्र

# 17. उत्तर : (c)

व्याख्या : ट्रोपेक्स-25 पारंपरिक, असममित और संकर खतरों के प्रति प्रतिक्रियाओं को समन्वित करने पर केंद्रित है।

- इसका उद्देश्य भारतीय नौसेना के मुख्य युद्ध कौशल को प्रमाणित करना और कई सेवाओं (भारतीय नौसेना, सेना, वायु सेना और तटरक्षक) को शामिल करते हुए एक एकीकृत, समन्वित प्रतिक्रिया सुनिश्चित करना है।
- इस अभ्यास में भारतीय नौसेना की सभी परिचालन इकाइयाँ शामिल हैं, जिनमें जहाज, पनडुब्बियाँ और विमान शामिल हैं, साथ ही अन्य सेवाओं की भी पर्याप्त भागीदारी है।

# **18.** उत्तर : (b)

व्याख्या : पनामा नहर अटलांटिक महासागर (कैरेबियन सागर के माध्यम से) को प्रशांत महासागर से जोडती है।

 पनामा नहर का एक महत्वपूर्ण हिस्सा बनाने वाली कृत्रिम झील गैटुन झील है।

### **19.** उत्तर : (b)

व्याख्या : रेपो (पुनर्खरीद) लेनदेन में, सरकारी प्रतिभूतियों को आम तौर पर संपार्शिवक के रूप में उपयोग किया जाता है। बैंक इन सरकारी प्रतिभूतियों को गिरवी रखकर और बाद में उन्हें पुनर्खरीद करने के लिए सहमत होकर भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) से धन उधार लेते हैं।

- रेपो दर वह ब्याज दर है जिस पर RBI वाणिज्यिक बैंकों को पैसा उधार देता है।
- रेपो दर में कमी से बैंकों के लिए उधार लेने की लागत कम हो जाती है, जिससे उन्हें सस्ते फंड तक पहुँच मिलती है, जिससे उपभोक्ताओं और व्यवसायों के लिए ब्याज दरें भी कम हो सकती हैं।

**Exaplanation:** Promoting equitable access to safe and sustainable AI

#### 21. Answer: (b)

**Exaplanation:** Chabahar Port is situated in southeastern Iran, along the Gulf of Oman. Chabahar Port is a key component of the INSTC, which aims to connect India with Central Asia, Russia, and Europe through Iran.

- India has committed significant resources to develop the Shahid Beheshti Terminal at Chabahar.
- Gwadar Port, located in Pakistan, is geographically closer to India than Chabahar Port in Iran.
- Chabahar Port is a commercial port and is not used as a military base by India or for stationing troops in Afghanistan.
- Chabahar provides a faster and more cost-effective trade route for Indian goods to reach landlocked countries like Afghanistan, Uzbekistan, and Kazakhstan.

#### 22. Answer: (c)

**Exaplanation:** Vetoing resolutions of the Security Council

# 23. Answer: (b)

**Exaplanation:** Ad-hoc judges are not restricted to hearing only criminal appeals.

- While the recent Supreme Court decision allowed retired judges to hear criminal appeals as part of a Bench led by a sitting judge, Article 224-A of the Constitution does not limit their jurisdiction to criminal cases.
- They can exercise the same jurisdiction and powers as regular High Court judges.
- The Supreme Court has relaxed this condition, allowing the appointment of adhoc judges even if vacancies do not exceed 20% of the sanctioned strength.
- Article 224-A specifies that the appointment of ad-hoc judges requires the consent of the retired judge and approval from the President of India.
- Till now, only three ad-hoc appointments have been made.

#### 24. Answer: (c)

**Exaplanation:** Create independent states of Israel and Palestine

# 25. Answer: (b)

**Exaplanation:** Removing sulphur dioxide from thermal power plant emissions

# 20. उत्तर : (b)

व्याख्या : सुरक्षित और टिकाऊ एआई तक न्यायसंगत पहुंच को बढावा देना

# 21. उत्तर : (b)

व्याख्या : चाबहार बंदरगाह ओमान की खाड़ी के किनारे दक्षिण—पूर्वी ईरान में स्थित है। चाबहार बंदरगाह INSTC का एक प्रमुख घटक है, जिसका उद्देश्य ईरान के माध्यम से भारत को मध्य एशिया, रूस और यूरोप से जोड़ना है।

- भारत ने चाबहार में शहीद बेहेश्टी टर्मिनल विकसित करने के लिए महत्वपूर्ण संसाधन प्रतिबद्ध किए हैं।
- पाकिस्तान में स्थित ग्वादर बंदरगाह, ईरान के चाबहार बंदरगाह की तुलना में भौगोलिक रूप से भारत के अधिक निकट है।
- चाबहार बंदरगाह एक वाणिज्यिक बंदरगाह है और इसका उपयोग भारत द्वारा सैन्य अड्डे के रूप में या अफगानिस्तान में सैनिकों को तैनात करने के लिए नहीं किया जाता है।
- चाबहार भारतीय वस्तुओं को अफगानिस्तान, उज्बेकिस्तान और कजाकिस्तान जैसे स्थलबद्ध देशों तक पहुँचने के लिए एक तेज और अधिक लागत प्रभावी व्यापार मार्ग प्रदान करता है।

# **22.** उत्तर : (c)

व्याख्या : सुरक्षा परिषद के प्रस्तावों पर वीटो लगाना

# **23.** उत्तर : (b)

व्याख्या : तदर्थ न्यायाधीश केवल आपराधिक अपीलों की सुनवाई तक ही सीमित नहीं हैं।

- हाल ही में सुप्रीम कोर्ट के फैसले ने सेवानिवृत्त न्यायाधीशों को एक मौजूदा न्यायाधीश की अध्यक्षता वाली पीठ के हिस्से के रूप में आपराधिक अपीलों की सुनवाई करने की अनुमति दी, संविधान का अनुच्छेद 224-ए उनके अधिकार क्षेत्र को आपराधिक मामलों तक सीमित नहीं करता है।
- वे नियमित उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के समान अधिकार क्षेत्र और शक्तियों का प्रयोग कर सकते हैं।
- सुप्रीम कोर्ट ने इस शर्त में ढील देते हुए तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति की अनुमित दी है, भले ही रिक्तियां स्वीकृत संख्या के 20% से अधिक न हों।
- अनुच्छेद 224-ए निर्दिष्ट करता है कि तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए सेवानिवृत्त न्यायाधीश की सहमति और भारत के राष्ट्रपति से अनुमोदन की आवश्यकता होती है।
- अब तक केवल तीन तदर्थ नियुक्तियां की गई हैं।

# 24. उत्तर : (c)

व्याख्या : इजराइल और फिलिस्तीन के स्वतंत्र राज्य बनाएं

#### **25.** उत्तर : (b)

व्याख्या : ताप विद्युत संयंत्र उत्सर्जन से सल्फर डाइऑक्साइड को हटाना

**Exaplanation:** India has been focusing on achieving self-reliance in defence production through various measures, such as increasing Foreign Direct Investment (FDI) limits, promoting domestic manufacturing, establishing Defence Industrial Corridors, and encouraging innovation through initiatives like Innovations for Defence Excellence (iDEX).

 The Defence Exim portal is designed to streamline the export authorization process for defence products, making it easier for Indian companies to export their goods.

#### 27. Answer: (b)

**Exaplanation:** It aims to enhance collaboration in defence manufacturing and technology transfer.

#### 28. Answer: (a)

**Exaplanation:** Section 8 of the Representation of the People Act, 1951, specifies that a person convicted of certain offenses is disqualified from contesting elections for the duration of their prison sentence and an additional six years after their release.

- Section 4 of the Representation of the People Act, 1951, lays down that a person must be at least 25 years old to contest elections to the Lok Sabha (House of the People).
- This aligns with Article 84(b) of the Constitution of India.

# 29. Answer: (a)

**Exaplanation:** Northern Gaza from southern Gaza

#### 30. Answer: (b)

**Exaplanation:** The Accelerating Smart Power and Renewable Energy in India (ASPIRE) programme is a bilateral initiative between the UK and India.

- It focuses on supporting India's transition to renewable energy, improving industrial energy efficiency, and decarbonization efforts.
- The Industrial Decarbonization and Energy Efficiency Knowledge-Sharing Platform, known as iDEEKSHA, was developed under the ASPIRE programme to promote best practices and disseminate information on industrial decarbonization and energy efficiency.

#### 31. Answer: (b)

**Exaplanation:** La Niña is a phase of the El Niño-Southern Oscillation (ENSO) that occurs when sea surface temperatures in the eastern and central Pacific Ocean become cooler than usual.

#### **26.** उत्तर : (b)

व्याख्या: भारत विभिन्न उपायों के माध्यम से रक्षा उत्पादन में आत्मनिर्भरता प्राप्त करने पर ध्यान केंद्रित कर रहा है, जैसे कि प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) की सीमा बढ़ाना, घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देना, रक्षा औद्योगिक गलियारे स्थापित करना और रक्षा उत्कृष्टता के लिए नवाचार (आईडीईएक्स) जैसी पहलों के माध्यम से नवाचार को प्रोत्साहित करना।

 रक्षा उत्पादों के लिए निर्यात प्राधिकरण प्रक्रिया को कारगर बनाने के लिए रक्षा एक्जिम पोर्टल तैयार किया गया है, जिससे भारतीय कंपनियों के लिए अपने माल का निर्यात करना आसान हो जाएगा।

# **27.** उत्तर : (b)

व्याख्या : इसका उद्देश्य रक्षा विनिर्माण और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण में सहयोग बढाना है।

# 28. उत्तर : (a)

व्याख्या : जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 8 में यह निर्दिष्ट किया गया है कि कुछ अपराधों के लिए दोषी ठहराए गए व्यक्ति को उनकी जेल की सजा की अवधि और उनकी रिहाई के बाद अतिरिक्त छह साल तक चुनाव लड़ने से अयोग्य घोषित किया जाता है।

- जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 4 में यह प्रावधान है कि लोकसभा (लोकसभा) के लिए चुनाव लड़ने के लिए किसी व्यक्ति की आयु कम से कम 25 वर्ष होनी चाहिए।
- यह भारत के संविधान के अनुच्छेद 84 (बी) के अनुरूप है।

# 29. उत्तर Ra VIL SERVICES

ANINST

व्याख्या : दक्षिणी गाजा से उत्तरी गाजा

#### **30.** उत्तर : (b)

व्याख्या : भारत में स्मार्ट पावर और नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देना (एस्पायर) कार्यक्रम ब्रिटेन और भारत के बीच एक द्विपक्षीय पहल है।

- यह भारत के नवीकरणीय ऊर्जा में परिवर्तन, औद्योगिक ऊर्जा दक्षता में सुधार और डीकार्बोनाइजेशन प्रयासों का समर्थन करने पर केंद्रित है।
- औद्योगिक डीकार्बोनाइजेशन और ऊर्जा दक्षता ज्ञान—साझाकरण मंच, जिसे iDEEKSHA के रूप में जाना जाता है, को ASPIRE कार्यक्रम के तहत सर्वोत्तम प्रथाओं को बढ़ावा देने और औद्योगिक डीकार्बोनाइजेशन और ऊर्जा दक्षता पर जानकारी प्रसारित करने के लिए विकसित किया गया था।

#### **31.** उत्तर : (b)

व्याख्या : ला नीना अल नीनो—दक्षिणी दोलन (ENSO) का एक चरण है जो तब होता है जब पूर्वी और मध्य प्रशांत महासागर में समुद्र की सतह का तापमान सामान्य से अधिक ठंडा हो जाता है।

- It is the opposite of El Niño, which brings warming in the same region.
- Both phases significantly influence global weather patterns.
- India: Promotes normal to above-normal monsoon rainfall, leading to better agricultural yields.
- Africa: Causes drought-like conditions in certain regions.
- Atlantic Ocean: Intensifies hurricanes.
- United States: Southern states receive increased rainfall during La Niña.

**Exaplanation:** India and France have traditionally close and friendly relations. In 1998, the two countries entered into a Strategic Partnership.

- This Strategic Partnership is the oldest among India's almost 30 strategic partnerships around the world and one of the few that has been marked by "total convergence".
- Four French Presidents and three Indian PMs have nurtured this relationship over the last quarter century.
- Former PM Manmohan Singh was the chief guest at the 2009 parade, which opened with Indian tri-services personnel marching to Saare Jahan Se Achha and Kadam Kadam Badhaye Ja. Nicolas Sarkozy was President at the time.
- India and France conduct the joint military exercise 'Shakti' as part of their defence cooperation.
- France was the first country to sign a civil nuclear agreement with India after the 2008 NSG waiver.
- The Indian Space Research Organisation (ISRO) and the French space agency CNES have collaborated on climate monitoring satellites.

#### 33. Answer: (d)

**Exaplanation:** Population Census provides basic statistics on state of human resources, demography, culture and economic structure at local, regional and national level.

- Beginning in the year 1872, when the first census was conducted non-synchronously, the census enumeration exercise in India is carried out in every 10 years.
- The first synchronous census was taken under British rule in 1881, by W.C. Plowden, Census Commissioner of India.
- The responsibility of conducting the decadal census rests with the Office of the Registrar General and Census Commissioner of India, Ministry of Home Affairs.

- यह अल नीनो के विपरीत है, जो उसी क्षेत्र में गर्मी लाता है।
- दोनों चरण वैश्विक मौसम पैटर्न को महत्वपूर्ण रूप से प्रभावित करते हैं।
- भारत सामान्य से अधिक मानसून वर्षा को बढ़ावा देता है,
   जिससे कृषि उपज बेहतर होती है।
- अफ्रीका कुछ क्षेत्रों में सूखे जैसी स्थिति पैदा होती है।
- अटलांटिक महासागर तूफान को तेज करता है।
- संयुक्त राज्य अमेरिका दक्षिणी राज्यों में ला नीना के दौरान अधिक वर्षा होती है।

#### **32.** उत्तर : (d)

व्याख्या : भारत और फ्रांस के बीच पारंपरिक रूप से घनिष्ठ और मैत्रीपूर्ण संबंध हैं। 1998 में, दोनों देशों ने एक रणनीतिक साझेदारी में प्रवेश किया।

- यह रणनीतिक साझेदारी दुनिया भर में भारत की लगभग 30 रणनीतिक साझेदारियों में सबसे पुरानी है और उन कुछ में से एक है जिसे "पूर्ण अभिसरण" द्वारा चिह्नित किया गया है।
- चार फ्रांसीसी राष्ट्रपितयों और तीन भारतीय प्रधानमंत्रियों
   ने पिछली तिमाही सदी में इस रिश्ते को पोषित किया है।
- पूर्व पीएम मनमोहन सिंह 2009 की परेड में मुख्य अतिथि थे, जिसकी शुरुआत भारतीय त्रि—सेवा कर्मियों ने सारे जहां से अच्छा और कदम कदम बढ़ाए जा के साथ की थी। उस समय निकोलस सरकोजी राष्ट्रपति थे।
- भारत और फ्रांस अपने रक्षा सहयोग के हिस्से के रूप में संयुक्त सैन्य अभ्यास 'शक्ति' करते हैं।
  - 2008 के एनएसजी छूट के बाद फ्रांस भारत के साथ असैन्य परमाणु समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला पहला देश था।
  - भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) और फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सीएनईएस ने जलवायु निगरानी उपग्रहों पर सहयोग किया है।

# **33.** उत्तर : (d)

व्याख्या : जनसंख्या जनगणना स्थानीय, क्षेत्रीय और राष्ट्रीय स्तर पर मानव संसाधन, जनसांख्यिकी, संस्कृति और आर्थिक संरचना की स्थिति पर बुनियादी आँकड़े प्रदान करती है।

- वर्ष 1872 से शुरू होकर, जब पहली जनगणना गैर—समकालिक रूप से आयोजित की गई थी, भारत में जनगणना गणना अभ्यास हर 10 साल में किया जाता है।
- पहली समकालिक जनगणना ब्रिटिश शासन के तहत
   1881 में भारत के जनगणना आयुक्त डब्ल्यू सी. प्लोडेन
   द्वारा की गई थी।
- दशकीय जनगणना आयोजित करने की जिम्मेदारी भारत के महापंजीयक और जनगणना आयुक्त, गृह मंत्रालय के कार्यालय पर है।

- Population census is listed in Union List (entry 69) of Seventh Schedule in Indian Constitution.
- Census is conducted under the provisions of the Census Act, 1948.

**Exaplanation:** Freebies are short-term, populist measures without a long-term vision.

- They differ from welfare measures, which enforce the Directive Principles of State Policy.
- The RBI defined freebies as "a public welfare measure that is provided free of charge".
- It has distinguished freebies from longterm welfare measures.
- However, the Election Commission of India has not defined freebies in legal and objective terms.

# 35. Answer: (a)

**Exaplanation:** Bros Frontalis

#### 36. Answer: (c)

**Exaplanation:** The Reserve Bank of India's (RBI) Monetary Policy Committee (MPC) is set to begin its meeting in Mumbai, with expectations of a potential rate cut amid efforts to boost consumption-led demand post the Union Budget.

- The RBI Governor indeed serves as the exofficio chairperson of the MPC.
- The MPC consists of six members: three appointed by the Central Government and three by the RBI.
- The MPC is required to meet at least four times a year to review the economic situation and make decisions on monetary policy.

#### 37. Answer: (b)

**Exaplanation:** The Union Defence Ministry signed contracts worth ₹ 10,147 crore for ammunition to enhance the Army's Pinaka Multiple Rocket Launch Systems (MRLS).

- The Pinaka is indeed a multi-barrel rocket system indigenously developed by India.
- While India possesses nuclear weapons, the Pinaka is not designed to deliver nuclear warheads.
- It's a conventional weapon system.

#### 38. Answer: (a)

**Exaplanation:** India will launch the Chandrayaan-4 mission to bring back samples of moon rocks to the Earth in 2027.

 Key objective of Chandrayaan-4 is expected to be exploring the permanently shadowed regions of the Moon, which are believed to potentially harbor water ice.

- जनसंख्या जनगणना भारतीय संविधान की सातवीं अनुसूची की संघ सूची (प्रविष्टि 69) में सूचीबद्ध है।
- जनगणना जनगणना अधिनियम, 1948 के प्रावधानों के तहत आयोजित की जाती है।

# **34.** उत्तर : (b)

व्याख्या : मुफ्त उपहार अल्पकालिक, लोकलुभावन उपाय हैं, जिनका कोई दीर्घकालिक दृष्टिकोण नहीं होता।

- वे कल्याणकारी उपायों से भिन्न हैं, जो राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को लागू करते हैं।
- आरबीआई ने मुफ्त उपहारों को "एक सार्वजनिक कल्याण उपाय के रूप में परिभाषित किया है जो निःशुल्क प्रदान किया जाता है"।
- इसने मुफ्त उपहारों को दीर्घकालिक कल्याणकारी उपायों से अलग किया है।
- हालांकि, भारत के चुनाव आयोग ने मुफ्त उपहारों को कानूनी और वस्तुनिष्ठ शब्दों में परिभाषित नहीं किया है।

# **35.** उत्तर : (a)

व्याख्या : ब्रोस फ्रंटालिस

#### **36.** उत्तर : (c)

व्याख्या : भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) की बैठक मुंबई में शुरू होने वाली है, जिसमें केंद्रीय बजट के बाद उपभोग आधारित मांग को बढ़ावा देने के प्रयासों के बीच संभावित ब्याज दरों में कटौती की उम्मीद है।

- आरबीआई गवर्नर वास्तव में एमपीसी के पदेन अध्यक्ष के रूप में कार्य करता है। एमपीसी में छह सदस्य होते हैं तीन केंद्र सरकार द्वारा और तीन आरबीआई द्वारा नियुक्त किए जाते हैं।
- आर्थिक स्थिति की समीक्षा करने और मौद्रिक नीति पर निर्णय लेने के लिए एमपीसी को वर्ष में कम से कम चार बार मिलना आवश्यक है।

### **37.** उत्तर : (b)

व्याख्या : केंद्रीय रक्षा मंत्रालय ने सेना के पिनाका मल्टीपल रॉकेट लॉन्च सिस्टम (एमआरएलएस) को बढ़ाने के लिए गोला—बारूद के लिए 10,147 करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

- पिनाका वास्तव में भारत द्वारा स्वदेशी रूप से विकसित एक मल्टी—बैरल रॉकेट सिस्टम है।
- भारत के पास परमाणु हथियार हैं, लेकिन पिनाका को परमाणु हथियार पहुंचाने के लिए डिजाइन नहीं किया गया है।
- यह एक पारंपरिक हथियार प्रणाली है।

#### **38.** उत्तर : (a)

व्याख्या : भारत वर्ष 2027 में चंद्रमा की चट्टानों के नमूने पृथ्वी पर लाने के लिए चंद्रयान—4 मिशन शुरू करेगा।

 चंद्रयान—4 का मुख्य उद्देश्य चंद्रमा के स्थायी रूप से छाया वाले क्षेत्रों की खोज करना है, जिसके बारे में माना जाता है कि वहां संभावित रूप से पानी की बर्फ मौजूद है।

- While a lander and rover are likely components, the inclusion of a sample return module is not yet confirmed or a definite part of the current plans for Chandrayaan-4.
- Sample return missions are extremely complex and would represent a significant technological leap.

**Exaplanation:** Senior Opposition leaders in the Rajya Sabha have introduced Private Member Bills seeking to mandate a minimum of 100-120 parliamentary sittings per year to enhance legislative accountability and scrutiny.

- This is the definition of a Private Member Bill.
- It distinguishes it from a government bill, which is introduced by a Minister The Speaker (in the Lok Sabha) or the Chairman (in the Rajya Sabha) has the power to decide whether a Private Member Bill is admissible and can be introduced.
- They can refuse permission if it violates rules or is deemed inappropriate.
- While Private Member Bills can cover a wide range of subjects, they cannot propose constitutional amendments. Constitutional amendment bills have a separate and more stringent process outlined in the Constitution itself.

# 40. Answer: (a)

**Exaplanation:** The Election Commission is all set to declare the most awaited 70-member Delhi Assembly Election 2025 results today.

- This is a point of contention and legal interpretation.
- While the LG has certain powers, they are not independent on all matters.
- The relationship between the LG, the elected government, and the Central Government is complex and has been subject to judicial review.
- Article 239AA does define the division of powers between the Delhi Legislative Assembly and the Central Government.
- Certain subjects, like land, police, and public order, generally fall under the purview of the Central Government.

#### 41. Answer: (a)

**Exaplanation:** Question Hour is the first hour of a parliamentary sitting, during which members ask questions to ministers and hold the government accountable.

• Zero Hour refers to a time immediately following Question Hour, when members raise matters of urgent public importance without prior notice.

- हालांकि लैंडर और रोवर संभावित घटक हैं, लेकिन सैंपल रिटर्न मॉड्यूल को शामिल करने की अभी पुष्टि नहीं हुई है या यह चंद्रयान—4 की मौजूदा योजनाओं का एक निश्चित हिस्सा नहीं है।
- सैंपल रिटर्न मिशन बेहद जटिल हैं और एक महत्वपूर्ण तकनीकी छलांग का प्रतिनिधित्व करेंगे।

# 39. उत्तर : (b)

व्याख्या : राज्यसभा में वरिष्ठ विपक्षी नेताओं ने विधायी जवाबदेही और जांच को बढ़ाने के लिए प्रति वर्ष न्यूनतम 100—120 संसदीय बैठकों को अनिवार्य करने की मांग करते हुए निजी सदस्य विधेयक पेश किए हैं।

- यह एक निजी सदस्य विधेयक की परिभाषा है।
- यह इसे एक सरकारी विधेयक से अलग करता है, जिसे एक मंत्री द्वारा पेश किया जाता है।
- अध्यक्ष (लोकसभा में) या सभापति (राज्यसभा में) के पास यह निर्णय लेने का अधिकार है कि क्या एक निजी सदस्य विधेयक स्वीकार्य है और इसे पेश किया जा सकता है।
- अगर यह नियमों का उल्लंघन करता है या अनुचित माना जाता है तो वे अनुमित देने से इनकार कर सकते हैं।
- हालांकि निजी सदस्य विधेयक कई विषयों को कवर कर सकते हैं, वे संवैधानिक संशोधनों का प्रस्ताव नहीं कर सकते हैं।

# **40.** उत्तर : (a)

व्याख्या : चुनाव आयोग आज बहुप्रतीक्षित 70 सदस्यीय दिल्ली विधानसभा चुनाव 2025 के नतीजे घोषित करने के लिए पूरी तरह तैयार है।

- यह विवाद और कानूनी व्याख्या का मुद्दा है।
- जबिक एलजी के पास कुछ शक्तियां हैं, वे सभी मामलों में स्वतंत्र नहीं हैं।
- एलजी, निर्वाचित सरकार और केंद्र सरकार के बीच संबंध जटिल हैं और न्यायिक समीक्षा के अधीन हैं।
- अनुच्छेद 239AA दिल्ली विधानसभा और केंद्र सरकार के बीच शक्तियों के विभाजन को परिभाषित करता है।
- भूमि, पुलिस और सार्वजनिक व्यवस्था जैसे कुछ विषय आम तौर पर केंद्र सरकार के अधिकार क्षेत्र में आते हैं।

# **41.** उत्तर : (a)

व्याख्या : प्रश्नकाल संसदीय बैठक का पहला घंटा होता है, जिसके दौरान सदस्य मंत्रियों से प्रश्न पूछते हैं और सरकार को जवाबदेह ठहराते हैं।

 शून्यकाल प्रश्नकाल के तुरंत बाद का समय होता है, जब सदस्य बिना किसी पूर्व सूचना के सार्वजनिक महत्व के अत्यावश्यक मामले उठाते हैं।

**Exaplanation:** Article 356 of the Indian Constitution empowers the President to impose President's Rule in a state if they are satisfied that a situation has arisen in which the government of the state cannot be carried on in accordance with the provisions of the Constitution.

- President's Rule is initially imposed for six months and can be extended for a maximum of three years with parliamentary approval every six months, it cannot be extended indefinitely.
- When President's Rule is in force, the Governor of the state acts as the representative of the President and exercises executive authority.
- The state's legislative assembly is either suspended or dissolved, and the Governor administers the state with the assistance of advisors appointed by the President.

#### 43. Answer: (b)

**Exaplanation:** In 2013, the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act came into force to establish a "humane, participative, informed and transparent process for land acquisition".

- Besides compensating landowners, the Act requires authorities to conduct a Social Impact Assessment to determine who will be affected by the acquisition, with provisions on compensation, rehabilitation and resettlement.
- Land is included in the State List of the Seventh Schedule of the Constitution.

#### 44. Answer: (b)

**Exaplanation:** The Al Action Summit, co-chaired by France and India, focuses on establishing a governance model for responsible Al deployment, ensuring ethical standards and safety measures.

- A major agenda includes addressing intellectual property rights and ensuring fair compensation for content creators impacted by Al-generated content.
- One of the summit's primary objectives is to establish frameworks for the responsible deployment of Al, ensuring ethical standards and safety measures are in place.
- The summit aims to promote international cooperation on Al regulation, security, and ethical concerns, shaping the future of Al in a transparent and accountable manner.

# 42. उत्तर : (b)

व्याख्या : भारतीय संविधान का अनुच्छेद 356 राष्ट्रपति को किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाने का अधिकार देता है, यदि वे संतुष्ट हों कि ऐसी स्थिति उत्पन्न हो गई है जिसमें राज्य की सरकार संविधान के प्रावधानों के अनुसार नहीं चल सकती।

- राष्ट्रपित शासन शुरू में छह महीने के लिए लगाया जाता है और हर छह महीने में संसदीय अनुमोदन के साथ इसे अधिकतम तीन साल के लिए बढ़ाया जा सकता है, इसे अनिश्चित काल तक नहीं बढ़ाया जा सकता है।
- जब राष्ट्रपित शासन लागू होता है, तो राज्य का राज्यपाल राष्ट्रपित के प्रतिनिधि के रूप में कार्य करता है और कार्यकारी प्राधिकार का प्रयोग करता है।
- राज्य की विधान सभा या तो निलंबित या भंग कर दी जाती है, और राज्यपाल राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त सलाहकारों की सहायता से राज्य का प्रशासन चलाता है।

# 43. उत्तर : (b)

व्याख्या : 2013 में, भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास और पुनर्स्थापन में उचित मुआवजा और पारदर्शिता का अधिकार अधिनियम लागू हुआ, जिसका उद्देश्य 'भूमि अधिग्रहण के लिए मानवीय, सहभागी, सूचित और पारदर्शी प्रक्रिया' स्थापित करना था।

- भूमि मालिकों को मुआवजा देने के अलावा, अधिनियम के तहत अधिकारियों को यह निर्धारित करने के लिए सामाजिक प्रभाव आकलन करने की आवश्यकता होती है कि अधिग्रहण से कौन प्रभावित होगा, जिसमें मुआवजा, पुनर्वास और पुनर्स्थापन के प्रावधान शामिल हैं।
- भूमि संविधान की सातवीं अनुसूची की राज्य सूची में शामिल है।

### 44. उत्तर : (b)

व्याख्या : फ्रांस और भारत की सह—अध्यक्षता में आयोजित एआई एक्शन शिखर सम्मेलन, एआई के जिम्मेदाराना उपयोग के लिए एक शासन मॉडल स्थापित करने, नैतिक मानकों और सुरक्षा उपायों को सुनिश्चित करने पर केंद्रित है।

- एक प्रमुख एजेंडा में बौद्धिक संपदा अधिकारों को संबोधित करना और एआई—जिनत सामग्री से प्रभावित सामग्री निर्माताओं के लिए उचित मुआवजा सुनिश्चित करना शामिल है।
- शिखर सम्मेलन का एक प्राथमिक उद्देश्य एआई के जिम्मेदाराना उपयोग के लिए रूपरेखा स्थापित करना है, यह सुनिश्चित करना कि नैतिक मानकों और सुरक्षा उपायों का पालन हो।
- शिखर सम्मेलन का उद्देश्य एआई विनियमन, सुरक्षा और नैतिक चिंताओं पर अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देना है, जिससे एआई के भविष्य को पारदर्शी और जवाबदेह तरीके से आकार दिया जा सके।

• The summitains to address various aspects of Al's impact, including the importance of respecting intellectual property rights and ensuring fair compensation for content creators.

# 45. Answer: (a)

**Exaplanation:** A High Court judge can be removed before retirement under Article 217(1)(b) of the Constitution. A judge can be removed by the President of India on the recommendation of Parliament, following an impeachment process for proven misbehavior or incapacity.

- Disputes between two states fall under the original jurisdiction of the Supreme Court under Article 131, not the High Court.
- The original jurisdiction of the High Court generally involves cases like fundamental rights enforcement, election petitions, and matters under Article 226.
- Article 222 of the Constitution allows the President of India to transfer a High Court judge from one High Court to another after consulting the Chief Justice of India.

# 46. Answer: (a)

**Exaplanation**: The Constitution does not prescribe a fixed tenure for a Chief Minister.

- While the Legislative Assembly's term is 5 years, the CM remains in office as long as they have the confidence of the Assembly.
- If they lose majority support, they must resign even before 5 years.
- As per Article 164(1), "The Chief Minister shall be appointed by the Governor and shall hold office during the pleasure of the Governor."
- However, the Governor cannot remove the CM arbitrarily; the CM must lose the confidence of the Assembly.
- The Governor, not the President, administers the oath of office to the Chief Minister under Article 164(3).
- If a CM loses the confidence of the Assembly, they must resign or be dismissed the Governor, not the President.
- By If no alternative government is possible, the Governor may recommend President's Rule under Article 356, but the President does not take over immediately.
- The President acts only on the Governor's report recommending President's Rule.

 शिखर सम्मेलन का उद्देश्य एआई के प्रभाव के विभिन्न पहलुओं को संबोधित करना है, जिसमें बौद्धिक संपदा अधिकारों का सम्मान करने और सामग्री निर्माताओं के लिए उचित मुआवजा सुनिश्चित करने का महत्व शामिल है।

# **45.** उत्तर : (a)

व्याख्या : संविधान के अनुच्छेद 217(1)(बी) के तहत एक उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को सेवानिवृत्ति से पहले हटाया जा सकता है। किसी न्यायाधीश को भारत के राष्ट्रपति द्वारा संसद की सिफारिश पर सिद्ध दुर्व्यवहार या अक्षमता के लिए महाभियोग प्रक्रिया के बाद हटाया जा सकता है।

- दो राज्यों के बीच विवाद अनुच्छेद 131 के तहत सर्वोच्च न्यायालय के मूल अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत आते हैं, न कि उच्च न्यायालय के।
- उच्च न्यायालय के मूल अधिकार क्षेत्र में आम तौर पर मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन, चुनाव याचिकाओं और अनुच्छेद 226 के तहत मामले शामिल होते हैं।
- संविधान का अनुच्छेद 222 भारत के राष्ट्रपित को भारत के मुख्य न्यायाधीश से परामर्श करने के बाद एक उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को एक उच्च न्यायालय से दूसरे में स्थानांतरित करने की अनुमित देता है।

# **46.** उत्तर : (a)

व्याख्या : संविधान में मुख्यमंत्री के लिए कोई निश्चित कार्यकाल निर्धारित नहीं किया गया है।

- जबिक विधानसभा का कार्यकाल 5 वर्ष का होता है, मुख्यमंत्री तब तक पद पर बने रहते हैं जब तक उन्हें विधानसभा का विश्वास प्राप्त होता है।
- यदि वे बहुमत खो देते हैं, तो उन्हें 5 वर्ष से पहले ही इस्तीफा दे देना चाहिए।
- अनुच्छेद 164(1) के अनुसार, मुख्यमंत्री को राज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जाएगा और वह राज्यपाल की इच्छा पर्यन्त पद पर बने रहेंगे।
- हालांकि, राज्यपाल मनमाने ढंग से मुख्यमंत्री को नहीं हटा सकतेय मुख्यमंत्री को विधानसभा का विश्वास खोना चाहिए।
- अनुच्छेद 164(3) के तहत मुख्यमंत्री को पद की शपथ राष्ट्रपति नहीं, बिल्क राज्यपाल दिलाते हैं।
- यदि कोई मुख्यमंत्री विधानसभा का विश्वास खो देता है, तो उसे राष्ट्रपति नहीं, बल्कि राज्यपाल द्वारा इस्तीफा देना चाहिए या बर्खास्त किया जाना चाहिए।
- यदि कोई वैकल्पिक सरकार संभव नहीं है, तो राज्यपाल अनुच्छेद 356 के तहत राष्ट्रपित शासन की सिफारिश कर सकते हैं, लेकिन राष्ट्रपित तुरंत कार्यभार नहीं संभालते।
- राष्ट्रपति केवल राष्ट्रपति शासन की सिफारिश करने वाली राज्यपाल की रिपोर्ट पर ही कार्य करते हैं।

**Exaplanation:** The Light water reactors (LWRs) are the most widely used nuclear reactor type, and many SMR designs follow this approach.

- Light water acts as both a coolant and neutron moderator, helping to maintain the nuclear reaction in a controlled manner.
- Examples of SMRs using light water cooling include NuScale Power's SMR (USA) and Russia's RITM-200 SMR, which are designed for modular deployment and enhanced safety.
- The IAEA plays a crucial role in developing safety regulations, technical guidance, and international cooperation frameworks for SMRs.It provides support to member states through initiatives such as:
- SMR Regulators' Forum Helps countries create regulatory guidelines for SMR safety.
- IAEA Nuclear Harmonization and Standardization Initiative (NHSI) - Aims to accelerate licensing and deployment of SMRs globally.
- IAEA Coordinated Research Projects (CRPs)-Focus on improving SMR safety, economics, and sustainability.
- The IAEA proliferation energy, and, ensuring promotes peaceful use SMRs non of nuclear are developed responsibly and securely.

# 48. Answer: (d)

**Exaplanation:** There is no constitutional mandate requiring the Budget to be passed within 50 days.

- However, the government aims to pass the Appropriation Bill and Finance Bill before the financial year starts on April 1 to ensure continuity of financial operations.
- The Budget Session typically begins in February and lasts till May, but the exact duration varies.
- The Finance Bill is introduced to implement taxation proposals and other financial laws outlined in the Budget.
- Appropriation of Funds is done through the Appropriation Bill, which authorizes expenditure from the Consolidated Fund of India, not through the Finance Bill.
- Monetary policy (related to interest rates ,money supply, inflation control) is handled by the Reserve Bank of India (RBI), not the Finance Bill.

#### 47. उत्तर : (c)

व्याख्या : लाइट वाटर रिएक्टर (LWR) सबसे व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले परमाणु रिएक्टर प्रकार हैं, और कई SMR डिजाइन इस दृष्टिकोण का पालन करते हैं।

- लाइट वाटर एक शीतलक और न्यूट्रॉन मॉडरेटर दोनों के रूप में कार्य करता है, जो परमाणु प्रतिक्रिया को नियंत्रित तरीके से बनाए रखने में मदद करता है।
- लाइट वाटर कूलिंग का उपयोग करने वाले SMR के उदाहरणों में NuScale Power का SMR (USA) और रूस का RITM-200 SMR शामिल हैं, जिन्हें मॉड्यूलर परिनियोजन और बढ़ी हुई सुरक्षा के लिए डिजाइन किया गया है।
- IAEA SMR के लिए सुरक्षा नियम, तकनीकी मार्गदर्शन और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग रूपरेखा विकसित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। यह सदस्य देशों को निम्नलिखित पहलों के माध्यम से सहायता प्रदान करता हैरू
- SMR विनियामक मंच देशों को SMR सुरक्षा के लिए विनियामक दिशानिर्देश बनाने में मदद करता है।
- IAEA परमाणु सामंजस्य और मानकीकरण पहल (NHSI) — इसका उद्देश्य वैश्विक स्तर पर SMR के लाइसेंसिंग और परिनियोजन में तेजी लाना है।
- IAEA समन्वित अनुसंधान परियोजनाएँ (CRP) –
   SMR सुरक्षा, अर्थशास्त्र और स्थिरता में सुधार पर ध्यान केंद्रित करती हैं।
- आईएईए ऊर्जा प्रसार को बढ़ावा देता है और एसएमआर के गैर-जिम्मेदाराना और सुरक्षित विकास को सुनिश्चित करता है।

# 48. उत्तर : (d)

व्याख्या : ऐसा कोई संवैधानिक आदेश नहीं है कि बजट को 50 दिनों के भीतर पारित किया जाए।

- हालांकि, सरकार का लक्ष्य वित्तीय संचालन की निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए 1 अप्रैल को वित्तीय वर्ष शुरू होने से पहले विनियोग विधेयक और वित्त विधेयक पारित करना है।
- बजट सत्र आमतौर पर फरवरी में शुरू होता है और मई तक चलता है. लेकिन सटीक अवधि अलग—अलग होती है।
- वित्त विधेयक बजट में उल्लिखित कराधान प्रस्तावों और अन्य वित्तीय कानूनों को लागू करने के लिए पेश किया जाता है।
- निधियों का विनियोग विनियोग विधेयक के माध्यम से किया जाता है, जो भारत के समेकित कोष से व्यय को अधिकृत करता है, वित्त विधेयक के माध्यम से नहीं।
- मौद्रिक नीति (ब्याज दरों, धन आपूर्ति, मुद्रास्फीति नियंत्रण से संबंधित) को भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा नियंत्रित किया जाता है, न कि वित्त विधेयक द्वारा।

Exaplanation: Kerala.

50. Answer: (b)

**Exaplanation:** While Hindi and English are the primary languages for conducting business in the Lok Sabha as per Article 120 of the Constitution, members are permitted to address the House in their mother tongue if they cannot adequately express themselves in Hindi or English, with prior permission from the Speaker.

- Translation services have been extended to 16 languages, including Hindi and English.
- These include Assamese, Bengali, Gujarati, Kannada, Malayalam, Marathi, Odia, Punjabi, Tamil, Telugu, Bodo, Dogri, Maithili, Manipuri, Urdu, and Sanskrit.
- Efforts are ongoing to extend services to all 22 languages listed in the Eighth Schedule of the Constitution but have not yet been fully implemented.

**49.** उत्तर : (a) व्याख्या : केरल

**50.** उत्तर : (b)

व्याख्या : संविधान के अनुच्छेद 120 के अनुसार लोकसभा में कामकाज के संचालन के लिए हिंदी और अंग्रेजी प्राथमिक भाषाएं हैं, लेकिन अगर सदस्य हिंदी या अंग्रेजी में अपनी बात ठीक से नहीं कह सकते तो उन्हें अध्यक्ष की पूर्व अनुमति से अपनी मातृभाषा में सदन को संबोधित करने की अनुमति है।

- हिंदी और अंग्रेजी समेत 16 भाषाओं में अनुवाद सेवाएं उपलब्ध कराई गई हैं।
- इनमें असिया, बंगाली, गुजराती, कन्नड़, मलयालम, मराठी, उड़िया, पंजाबी, तिमल, तेलुगु, बोडो, डोगरी, मैथिली, मणिपुरी, उर्दू और संस्कृत शामिल हैं।
- संविधान की आठवीं अनुसूची में सूचीबद्ध सभी 22 भाषाओं में सेवाएं उपलब्ध कराने के प्रयास चल रहे हैं लेकिन अभी तक इन्हें पूरी तरह लागू नहीं किया गया है।

